



# കേരള ഗസറ്റ് KERALA GAZETTE

## അസാധാരണം EXTRAORDINARY

ആധികാരികമായി പ്രസിദ്ധപ്പെടുത്തുന്നത്  
PUBLISHED BY AUTHORITY

വാല്യം 10  
Vol. X

തിരുവനന്തപുരം,  
തിങ്കൾ

Thiruvananthapuram,  
Monday

2021 നവംബർ 15  
15th November 2021

1197 തുലാം 30  
30th Thulam 1197

1943 കാർത്തികം 24  
24th Karthika 1943

നമ്പർ  
No.

3349

### കേരള സർക്കാർ

നിയമ (നിയമനിർമ്മാണ-ഐ) വകുപ്പ്

വിജ്ഞാപനം

നമ്പർ 6218/ലെറ്റ്.ഐ2/2020/നിയമം.

തിരുവനന്തപുരം, 2021 നവംബർ 14

1197 തുലാം 29

1943 കാർത്തികം 23.

2021 നവംബർ 13-ാം തീയതി കേരള ഗവർണ്ണർ വിളംബരപ്പെടുത്തിയ താഴെപ്പറയുന്ന ഓർഡിനൻസ് പൊതുജനങ്ങളുടെ അറിവിലേക്കായി ഇതിനാൽ പ്രസിദ്ധപ്പെടുത്തുന്നു.

ഗവർണ്ണറുടെ ഉത്തരവിൻപ്രകാരം,

വി. ഹരി നായർ,  
നിയമ സെക്രട്ടറി.



**2021-ലെ 143-ാം നമ്പർ ഓർഡിനൻസ്**

**2021-ലെ കേരള കന്നുകാലിത്തീറ്റ, കോഴിത്തീറ്റ, ധാതുലവണമിശ്രിതം (ഉൽപാദനവും വിൽപനയും നിയന്ത്രിക്കൽ) ഓർഡിനൻസ്**

ഭാരത റിപ്പബ്ലിക്കിന്റെ എഴുപത്തിരണ്ടാം സംവത്സരത്തിൽ കേരള ഗവർണ്ണർ വിളംബരപ്പെടുത്തിയത്.

കേരള സംസ്ഥാനത്ത് തീറ്റവസ്തുക്കൾ, കന്നുകാലിത്തീറ്റ, കോഴിത്തീറ്റ, ധാതുലവണമിശ്രിതം എന്നിവയുടെ നിർമ്മാണം, സംഭരണം, വിതരണം, വിൽപന എന്നിവ നിയന്ത്രിക്കുന്നതിനും സുരക്ഷിതവും ഗുണനിലവാരമുള്ളതുമായ തീറ്റ ഉറപ്പുവരുത്തുന്നതിനും വേണ്ടിയുള്ള

ഒരു

ഓർഡിനൻസ്

ചീരിക.—2021-ലെ കേരള കന്നുകാലിത്തീറ്റ, കോഴിത്തീറ്റ, ധാതുലവണ മിശ്രിതം (ഉൽപാദനവും വിൽപനയും നിയന്ത്രിക്കൽ) ഓർഡിനൻസ് (2021-ലെ 35) 2021 ഫെബ്രുവരി 17-ാം തീയതി കേരള ഗവർണ്ണർ വിളംബരപ്പെടുത്തിയിരുന്നതിനാലും;

2021 മേയ് 24-ാം തീയതി ആരംഭിച്ച് 2021 ജൂൺ 10-ാം തീയതി അവസാനിച്ച കേരള സംസ്ഥാന നിയമസഭയുടെ സമ്മേളനക്കാലത്ത് പ്രസ്തുത ഓർഡിനൻസിന് പകരം സംസ്ഥാന നിയമസഭയുടെ ഒരു ആക്ട് കൊണ്ടുവരുന്നതിനുള്ള ഒരു ബിൽ നിയമസഭയിൽ അവതരിപ്പിക്കുന്നതിനും പാസ്സാക്കുന്നതിനും കഴിയാതിരുന്നതിനാലും;

പ്രസ്തുത ഓർഡിനൻസിലെ വ്യവസ്ഥകൾ നിലനിർത്തുന്നതിനായി, 2021-ലെ കേരള കന്നുകാലിത്തീറ്റ, കോഴിത്തീറ്റ, ധാതുലവണമിശ്രിതം (ഉൽപാദനവും വിൽപനയും നിയന്ത്രിക്കൽ) ഓർഡിനൻസ് (2021-ലെ 65) 2021 ജൂലൈ 1-ാം തീയതി കേരള ഗവർണ്ണർ വിളംബരപ്പെടുത്തിയിരുന്നതിനാലും;

2021 ജൂലൈ 22-ാം തീയതി ആരംഭിച്ച് 2021 ആഗസ്റ്റ് 13-ാം തീയതി അവസാനിച്ച കേരള സംസ്ഥാന നിയമസഭയുടെ സമ്മേളനക്കാലത്ത് പ്രസ്തുത ഓർഡിനൻസിന് പകരം സംസ്ഥാന നിയമസഭയുടെ ഒരു ആക്ട് കൊണ്ടുവരുന്നതിനുള്ള ഒരു ബിൽ നിയമസഭയിൽ അവതരിപ്പിക്കുന്നതിനും പാസ്സാക്കുന്നതിനും കഴിയാതിരുന്നതിനാലും;

പ്രസ്തുത ഓർഡിനൻസിലെ വ്യവസ്ഥകൾ നിലനിർത്തുന്നതിനായി, 2021-ലെ കേരള കന്നുകാലിത്തീറ്റ, കോഴിത്തീറ്റ, ധാതുലവണമിശ്രിതം (ഉൽപാദനവും വിൽപനയും



നിയന്ത്രിക്കൽ) ഓർഡിനൻസ് (2021-ലെ 111) 2021 ആഗസ്റ്റ് 23-ാം തീയതി കേരള ഗവർണ്ണർ വിളംബരപ്പെടുത്തിയിരുന്നതിനാലും;

2021 ഒക്ടോബർ 4-ാം തീയതി ആരംഭിച്ച് 2021 നവംബർ 11-ാം തീയതി അവസാനിച്ച കേരള സംസ്ഥാന നിയമസഭയുടെ സമ്മേളനക്കാലത്ത് പ്രസ്തുത ഓർഡിനൻസിന് പകരം സംസ്ഥാന നിയമസഭയുടെ ഒരു ആക്ട് കൊണ്ടുവരുന്നതിനുള്ള ഒരു ബിൽ നിയമസഭയിൽ അവതരിപ്പിക്കുന്നതിനും പാസ്സാക്കുന്നതിനും കഴിയാതിരുന്നതിനാലും;

പ്രസ്തുത ഓർഡിനൻസിന് ഭാരതത്തിന്റെ ഭരണഘടനയുടെ 213-ാം അനുച്ഛേദം (2)-ാം ഖണ്ഡം (എ) ഉപഖണ്ഡപ്രകാരം 2021 നവംബർ 15-ാം തീയതി പ്രാബല്യമില്ലാതായിത്തീരുമെന്നതിനാലും;

പ്രസ്തുത ഓർഡിനൻസിലെ വ്യവസ്ഥകൾ നിലനിർത്താതിരിക്കുന്ന പക്ഷം വൈഷമ്യങ്ങൾ ഉണ്ടാകുമെന്നതിനാലും;

കേരള സംസ്ഥാന നിയമസഭ സമ്മേളനത്തിലല്ലാത്തതിനാലും താൻ സത്യര നടപടി എടുക്കേണ്ടത് ആവശ്യമാകുന്ന സാഹചര്യങ്ങൾ നിലവിലുണ്ടെന്ന് കേരള ഗവർണ്ണർക്ക് ബോധ്യമായിരിക്കുന്നതിനാലും;

ഇപ്പോൾ, അതിനാൽ, ഭാരതത്തിന്റെ ഭരണഘടനയുടെ 213-ാം അനുച്ഛേദം (1)-ാം ഖണ്ഡപ്രകാരം നൽകപ്പെട്ട അധികാരങ്ങൾ വിനിയോഗിച്ച് കേരള ഗവർണ്ണർ താഴെപ്പറയുന്ന ഓർഡിനൻസ് വിളംബരപ്പെടുത്തുന്നു:—

1. ചുരുക്കപ്പേരും പ്രാരംഭവും.—(1) ഈ ഓർഡിനൻസിന് 2021-ലെ കേരള കന്നുകാലിത്തീറ്റ, കോഴിത്തീറ്റ, ധാതുലവണമിശ്രിതം (ഉൽപാദനവും വിൽപനയും നിയന്ത്രിക്കൽ) ഓർഡിനൻസ് എന്ന് പേര് പറയാം.

(2) ഇത് 2021 ഫെബ്രുവരി 18-ാം തീയതി പ്രാബല്യത്തിൽ വന്നതായി കരുതപ്പെടേണ്ടതാണ്.

2. നിർവ്വചനങ്ങൾ.—ഈ ഓർഡിനൻസിൽ സന്ദർഭം മറ്റുവിധത്തിൽ ആവശ്യപ്പെടാത്ത പക്ഷം,—

(എ) “അഡിറ്റീവ്” എന്നാൽ കന്നുകാലികളുടെയും കോഴി വർഗ്ഗത്തിന്റെയും ക്ഷമത വർദ്ധനവിനായി അടിസ്ഥാന തീറ്റമിശ്രിതത്തിലോ അതിന്റെ ഘടകങ്ങളിലോ



ചേർക്കുന്ന ഒരു പോഷകേതര ഇനമോ അല്ലെങ്കിൽ ഇനങ്ങളുടെ മിശ്രിതമോ എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

(ബി) തീറ്റവസ്തുക്കൾ, കോമ്പൗണ്ട് ഫീഡ്, ധാതുലവണമിശ്രിതം എന്നിവയുമായി ബന്ധപ്പെട്ട് “മായം ചേർക്കൽ” എന്നാൽ ഏതെങ്കിലും തീറ്റവസ്തുക്കൾ, കന്നുകാലിത്തീറ്റ, കോഴിത്തീറ്റ, ധാതുലവണമിശ്രിതം എന്നിവ,—

(i) അതിന്റെ സ്വഭാവം, പദാർത്ഥം അല്ലെങ്കിൽ നിർണ്ണയിക്കപ്പെട്ട ഗുണനിലവാരമാനദണ്ഡങ്ങൾ എന്നിവ സംബന്ധിച്ച പ്രഖ്യാപനവുമായി പൊരുത്തപ്പെടുന്നുണ്ടെങ്കിൽ; അല്ലെങ്കിൽ

(ii) തീറ്റവസ്തുക്കൾ, കന്നുകാലിത്തീറ്റ, കോഴിത്തീറ്റ, ധാതുലവണമിശ്രിതം എന്നിവയിൽ കന്നുകാലികളുടെയോ കോഴിവർഗ്ഗത്തിന്റെയോ ഉപഭോഗത്തിന് സുരക്ഷിതമല്ലാത്തതോ ഗുണനിലവാരമില്ലാത്തതോ ആക്കുന്ന ബാഹ്യവസ്തുക്കൾ അടങ്ങിയിരിക്കുന്നു; അല്ലെങ്കിൽ

(iii) കന്നുകാലികൾക്കോ കോഴിവർഗ്ഗത്തിനോ ദോഷകരമാകുന്നവിധത്തിൽ രോഗകാരികളായ സൂക്ഷ്മാണുക്കൾ, കീടങ്ങൾ അല്ലെങ്കിൽ മൂഷികവർഗ്ഗത്തിൽപ്പെട്ട ജീവികൾ എന്നിവയാൽ ബാധിക്കപ്പെട്ടിരിക്കുകയോ അവയാൽ നശിപ്പിക്കപ്പെടുകയോ കേടുവരുത്തപ്പെടുകയോ ചെയ്യപ്പെട്ടിരിക്കുന്നു,

എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

(സി) “അംഗീകൃത ഏജന്റ് ” എന്നാൽ തീറ്റവസ്തുക്കൾ, കന്നുകാലിത്തീറ്റ, കോഴിത്തീറ്റ, ധാതുലവണമിശ്രിതം എന്നിവയുടെ സംഭരണം, വിതരണം, വിൽപനയ്ക്കായുള്ള പരിവഹനം, വിപണനം എന്നിവ, അവയുടെ നിർമ്മാതാക്കളുമായുള്ള സമ്മതപത്രത്തിന്റെയോ കരാറിന്റെയോ അടിസ്ഥാനത്തിൽ നടത്തുന്ന ഏതൊരാളും എന്നർത്ഥമാകുന്നു ;

(ഡി) “അധികാരപ്പെടുത്തപ്പെട്ട ഉദ്യോഗസ്ഥൻ” എന്നാൽ ഈ ഓർഡിനൻസിന്റെ ആവശ്യങ്ങൾക്കായി കേരള സർക്കാരിനാൽ അധികാരപ്പെടുത്തപ്പെട്ട ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

(ഇ) “കോമ്പൗണ്ട് ഫീഡ്” എന്നാൽ കന്നുകാലികൾക്കും കോഴി വർഗ്ഗത്തിനും അവയുടെ വളർച്ച, ഉൽപാദനം, പ്രത്യുൽപാദനസ്ഥിതി എന്നിവയ്ക്കനുസരണമായി തീറ്റ നൽകുന്നതിനുവേണ്ടി നിർണ്ണയിക്കപ്പെട്ട മാനദണ്ഡങ്ങളനുസരിച്ച് തയ്യാറാക്കിയിട്ടുള്ള,



പൊടിച്ചതോ ഉരുളയാക്കിയതോ തരിയാക്കിയതോ മിശ്രിതമാക്കിയതോ ആയ തീറ്റ എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

(എഫ്) “സാന്ദ്രീകൃതാഹാരം” എന്നാൽ അറുപതു ശതമാനത്തിൽ കൂടുതൽ സമ്പൂർണ്ണ ദഹ്യപോഷകങ്ങളും (ടോട്ടൽ ഡൈജസ്റ്റിബിൾ ന്യൂട്രിയന്റ്സ്) പതിനെട്ട് ശതമാനത്തിൽ താഴെ അസംസ്കൃത നാരംശവും അടങ്ങിയിട്ടുള്ള ഉയർന്ന പോഷകസാന്ദ്രത ഉള്ള തീറ്റവസ്തു എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

(ജി) “മലിനീകരണവസ്തു” എന്നാൽ നിർമ്മാണം, ഉൽപാദനം (വിള സംരക്ഷണത്തിനുവേണ്ടി നടത്തുന്ന പ്രക്രിയകൾ ഉൾപ്പെടെ), ഉൽപന്നവൽകരണം, പാക്കിങ്ങ്, ഗതാഗതം, സംഭരണം എന്നിവയുടെ ഫലമായി ബാഹ്യപരിസ്ഥിതിയുടെ സ്വാധീനത്താൽ തീറ്റയിൽ ചേർന്നിട്ടുള്ളതോ അല്ലാത്തതോ, എന്നാൽ അതിൽ ഉള്ളതോ ആയ ഏതൊരു വസ്തുവും എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

(എച്ച്) “ഡീലർ” എന്നാൽ തീറ്റവസ്തു, കന്നുകാലിത്തീറ്റ, കോഴിത്തീറ്റ അല്ലെങ്കിൽ ധാതുലവണമിശ്രിതം എന്നിവ ഏത് രീതിയിലായാലും, നിർണ്ണയിക്കപ്പെട്ടിട്ടുള്ള ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ അളവിന് വിധേയമായി വിൽപനയോ വിതരണമോ അല്ലെങ്കിൽ വിൽപനയും വിതരണവും ചെയ്യുന്നതിൽ ഏർപ്പെട്ടിരിക്കുന്ന ഒരു ആൾ, ആളുകളുടെ ഒരു അസോസിയേഷൻ, ഒരു ഫേം അല്ലെങ്കിൽ ഏതൊരു ഏജൻസി എന്നർത്ഥമാകുന്നതും, അതിൽ മുകളിൽ പറഞ്ഞിരിക്കുന്ന വ്യാപാരം നടത്തുവാൻ ഉത്തരവാദിത്തപ്പെട്ട ഡയറക്ടറും പ്രൊഫ്രൈറ്ററും മാനേജറും, ഏതു പേരിൽ വിളിക്കപ്പെട്ടാലും, ഉൾപ്പെടുന്നതുംമാകുന്നു;

(ഐ) “തീറ്റ” എന്നാൽ കന്നുകാലികളുടെ/കോഴിവർഗ്ഗത്തിന്റെ ഉപഭോഗത്തിനു വേണ്ടിയുള്ള ആഹാരക്രമത്തിൽ പോഷകങ്ങൾ നൽകുന്നതും സുരക്ഷിതവും ഭക്ഷ്യയോഗ്യവുമായ ഒരു പദാർത്ഥം എന്ന് അർത്ഥമാകുന്നു;

(ജെ) “ഫീഡ് സേഫ്റ്റി അഷ്യൂറൻസ് ഓഫീസർ” എന്നാൽ ഈ ഓർഡിനൻസിലെ 10-ാം വകുപ്പിന്റെ (iii)-ാം ഇനം പ്രകാരം സർക്കാർ നിയമിച്ച/സ്ഥാനനിർദ്ദേശം ചെയ്ത ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

(കെ) “ഫീഡ് സേഫ്റ്റി എൻഫോഴ്സ്മെന്റ് ഓഫീസർ” എന്നാൽ ഈ ഓർഡിനൻസിലെ 10-ാം വകുപ്പിന്റെ (ii)-ാം ഇനം പ്രകാരം സർക്കാർ നിയമിച്ച/സ്ഥാന നിർദ്ദേശംചെയ്ത ഒരു ജില്ലാതല ഉദ്യോഗസ്ഥൻ എന്നർത്ഥമാകുന്നു;



(എൽ) “ഫീഡ് മിൽ” എന്നാൽ കോമ്പൗണ്ട് ഫീഡ് അല്ലെങ്കിൽ കസ്റ്റമർഫോർമുല തീറ്റ ആയ കന്നുകാലിത്തീറ്റ, കോഴിത്തീറ്റ അല്ലെങ്കിൽ ധാതുലവണമിശ്രിതം എന്നിവ നിർമ്മിക്കുന്നതിനുള്ള സ്വയം പ്രവർത്തിക്കുന്നതോ അല്ലെങ്കിൽ ഭാഗികമായി സ്വയം പ്രവർത്തിക്കുന്നതോ ആയ പ്ലാന്റ് എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

(എം) “തീറ്റഘടകം” എന്നാൽ, നിർണ്ണയിക്കപ്പെട്ടപ്രകാരം, കന്നുകാലിത്തീറ്റയുടെയും കോഴിത്തീറ്റയുടെയും നിർമ്മാണത്തിൽ ഉപയോഗിക്കുന്നതോ കന്നുകാലികളെയും കോഴിവർഗ്ഗത്തേയും തീറ്റുന്നതിനായി നേരിട്ടുപയോഗിക്കുന്നതോ ആയ പോഷകപ്രദമായ പദാർത്ഥം എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

(എൻ) “തീറ്റവസ്തു” എന്നാൽ കന്നുകാലികളെയും കോഴി വർഗ്ഗത്തിനെയും നിലനിർത്തുന്നതിനുവേണ്ടി പ്രകൃത്യാലുണ്ടാകുന്ന ഏതെങ്കിലും തീറ്റഘടകമോ പദാർത്ഥമോ എന്ന് അർത്ഥമാകുന്നു;

എന്നാൽ സർക്കാരിന്, ഔദ്യോഗിക ഗസറ്റിലെ വിജ്ഞാപനം വഴി, ഈ ഓർഡിനൻസിന്റെ ആവശ്യങ്ങൾക്കായി, മറ്റേതൊരു പദാർത്ഥത്തേയും, അവയുടെ ഉപയോഗമോ, സ്വഭാവമോ, ഗുണനിലവാരമോ കണക്കിലെടുത്ത് തീറ്റവസ്തു, കന്നുകാലിത്തീറ്റ, കോഴിത്തീറ്റ അല്ലെങ്കിൽ ധാതുലവണമിശ്രിതം/ഇതരതീറ്റ എന്നിവയായി പ്രഖ്യാപിക്കാവുന്നതാണ്;

(ഒ) “സർക്കാർ” എന്നാൽ കേരള സർക്കാർ എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

(പി) “ലൈസൻസിംഗ് അതോറിറ്റി” എന്നാൽ ഈ ഓർഡിനൻസിലെ 10-ാം വകുപ്പിന്റെ (i)-ാം ഇനം പ്രകാരം സർക്കാർ നിയോഗിച്ച ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

(ക്യൂ) “കന്നുകാലി” എന്നാൽ അധ്വാനത്തിനുവേണ്ടിയും പാൽ, മാംസം, മുട്ട, രോമങ്ങൾ, തുകൽ അല്ലെങ്കിൽ കമ്പിളി തുടങ്ങിയ ഉൽപ്പന്നങ്ങൾ ഉൽപാദിപ്പിക്കുന്നതിനുവേണ്ടിയും ഒരു കാർഷിക പശ്ചാത്തലത്തിൽ വളർത്തുന്ന വളർത്തുമൃഗങ്ങൾ എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

(ആർ) “നിർമ്മാതാവ്” എന്നാൽ തീറ്റവസ്തുക്കൾ, കന്നുകാലിത്തീറ്റ, കോഴിത്തീറ്റ, ധാതുലവണമിശ്രിതം എന്നിവയിൽ ഏതെങ്കിലുമോ അല്ലെങ്കിൽ എല്ലാമോ, സ്വന്തം യൂണിറ്റിലോ അല്ലെങ്കിൽ അയാളുടെ/അവരുടെ ഉടമസ്ഥതയിലല്ലാത്ത ഒരു യൂണിറ്റിലോ നിർമ്മിക്കുന്നതിൽ ഏർപ്പെട്ടിരിക്കുന്ന ഏതെങ്കിലും ആൾ/ആളുകൾ, കമ്പനികൾ, ഇൻസ്റ്റിറ്റ്യൂഷനുകൾ, സ്ഥാപനങ്ങൾ എന്നർത്ഥമാകുന്നു;



(എസ്) “ധാതുലവണമിശ്രിതം” എന്നാൽ കന്നുകാലികൾക്കും കോഴിവർഗ്ഗത്തിനും അനുപൂരകതീറ്റയായി ഉപയോഗിക്കാവുന്നതും മായവും ദുർഗന്ധവും ഇല്ലാത്തതുമായ പ്രധാനവും അപ്രധാനവുമായ ധാതുലവണമൂലകങ്ങളുടെ ഏതു രൂപത്തിലുമുള്ള മിശ്രിതം എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

(റ്റി) “മിസ്ബ്രാൻഡഡ്” എന്നാൽ ഏത് ലേബൽ, ബ്രാൻഡ്, ടാഗ്, അറിയിപ്പ് അല്ലെങ്കിൽ പരസ്യം എന്നിവ പ്രകാരമാണോ ഒരു ഉൽപന്നം വിൽക്കുന്നത്, അത് ഏതെങ്കിലും തരത്തിൽ തെറ്റായതോ അല്ലെങ്കിൽ തരം, ഗ്രേഡ് അല്ലെങ്കിൽ ഗുണനിലവാരം അല്ലെങ്കിൽ ഘടന എന്നിവയെക്കുറിച്ച് തെറ്റിദ്ധരിപ്പിക്കുന്നതോ അല്ലെങ്കിൽ വാസ്തവത്തിൽ ഒരു നിർമ്മാതാവിന്റെ ഉൽപന്നം ആയിരിക്കെ അത് മറ്റൊരു നിർമ്മാതാവിന്റെ ഉൽപന്നമായി വിൽക്കുകയോ ചെയ്യുന്നതിൽ അല്ലെങ്കിൽ ഉൽപന്നത്തെ സംബന്ധിച്ച് അവ വിൽക്കുന്ന തിനുപയോഗിക്കുന്ന ലേബൽ, ബ്രാൻഡ്, ടാഗ്, അറിയിപ്പ് അല്ലെങ്കിൽ പരസ്യം എന്നിവയിൽ തെറ്റായ പ്രസ്താവന ഉണ്ടെങ്കിലോ എന്ന് അർത്ഥമാകുന്നു;

(യു) “പിണ്ണാക്ക് (ഓയിൽകേക്ക്)” എന്നാൽ എണ്ണക്കുരുക്കളിൽ നിന്ന് സമ്മർദ്ദം വഴി എണ്ണയും കൊഴുപ്പും നീക്കം ചെയ്തശേഷം അവശേഷിക്കുന്ന പദാർത്ഥം എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

(വി) “ഓയിൽമീൽ” എന്നാൽ എണ്ണക്കുരുക്കളിൽ നിന്ന് യന്ത്രസമ്മർദ്ദം വഴി എണ്ണയും കൊഴുപ്പും പിഴിഞ്ഞെടുത്തതിനുശേഷം അവശേഷിക്കുന്ന പദാർത്ഥം എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

(ഡബ്ല്യു) “കോഴിവർഗ്ഗം” എന്നാൽ കോഴി, താറാവ്, ടർക്കി, ഹംസം എന്നിവ ഉൾപ്പെടെയുള്ളവ എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

(എക്സ്) “നിർണ്ണയിക്കപ്പെട്ട” എന്നാൽ ഈ ഓർഡിനൻസിൻ കീഴിൽ ഉണ്ടാക്കപ്പെട്ട ചട്ടങ്ങളാലോ റഗുലേഷനുകളാലോ നിർണ്ണയിക്കപ്പെട്ട എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

(വൈ) “നാരാഹാരം” എന്നാൽ അറുപതു ശതമാനത്തിൽ താഴെ സമ്പൂർണ്ണ ദഹ്യപോഷകങ്ങളും (ടോട്ടൽ ഡൈജസ്റ്റിബിൾ ന്യൂട്രിയന്റ്സ്) പതിനെട്ട് ശതമാനത്തിൽ കൂടുതൽ നാരംശവും അടങ്ങിയിട്ടുള്ള ഉയർന്ന പോഷകസാന്ദ്രത ഉള്ള തീറ്റവസ്തു എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

(ഇസഡ്) തീറ്റവസ്തുക്കൾ, കന്നുകാലിത്തീറ്റ, കോഴിത്തീറ്റ അല്ലെങ്കിൽ ധാതുലവണമിശ്രിതം എന്നിവയുമായി ബന്ധപ്പെട്ട് “വിൽപന” എന്നാൽ അന്തിമമായി



പണമടച്ചതിനോ വാഗ്ദാനം ചെയ്തതിനോ, ഭാഗികമായി അടച്ചതിനോ ഭാഗികമായി വാഗ്ദാനം ചെയ്തതിനോ പകരമായുള്ള, വാക്കാലുള്ളതോ അല്ലെങ്കിൽ രേഖാമൂലമുള്ളതോ ആയ ഉടമസ്ഥാവകാശകൈമാറ്റം എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

(ഇസഡ് എ) “സ്റ്റേറ്റ് ഫീഡ് ക്യാളിറ്റി കൺസൾട്ടേറ്റീവ് കമ്മിറ്റി” എന്നാൽ ഈ ഓർഡിനൻസിലെ 26-ാം വകുപ്പ് പ്രകാരം രൂപവത്കരിച്ച വിദഗ്ദ്ധരുടെയും ബന്ധപ്പെട്ടവരുടെയും കമ്മിറ്റി എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

(ഇസഡ് ബി) “നിലവാരമില്ലാത്തത്” എന്നാൽ നിർണ്ണയിക്കപ്പെട്ട നിലവാരമില്ലാത്ത തീറ്റവസ്തുക്കൾ, കന്നുകാലിത്തീറ്റ, കോഴിത്തീറ്റ അല്ലെങ്കിൽ ധാതുലവണമിശ്രിതം എന്നർത്ഥമാകുന്നു;

(ഇസഡ് സി) “അൺഫെയർ ട്രേഡ് പ്രാക്ടീസ്” എന്നതിന് 2019-ലെ കൺസ്യൂമർ പ്രൊട്ടക്ഷൻ ആക്ടിന്റെ (2019-ലെ 35-ാം നമ്പർ) 2-ാം വകുപ്പിന്റെ 47-ാം ഉപവകുപ്പിൽ അതിന് നൽകിയിരിക്കുന്ന അതേ അർത്ഥം തന്നെയായിരിക്കുന്നതാണ്.

3. കന്നുകാലിത്തീറ്റ അല്ലെങ്കിൽ കോഴിത്തീറ്റ എന്നിവയിൽ ഉപയോഗിക്കേണ്ട തീറ്റവസ്തുക്കൾ അല്ലെങ്കിൽ തീറ്റഘടകങ്ങൾ.—(1) കന്നുകാലികൾക്കും കോഴിവർഗ്ഗത്തിനും വേണ്ടിയുള്ള കോമ്പൗണ്ട് ഫീഡിന്റെ ഉൽപാദനത്തിനായി ഉപയോഗിക്കേണ്ട തീറ്റവസ്തുക്കളിൽ അല്ലെങ്കിൽ തീറ്റഘടകങ്ങളിൽ താഴെപ്പറയുന്നവ ഉൾപ്പെടുത്താവുന്നതാണ്, അതായത്:—

(i) “നാരാഹാരം”: പച്ചപ്പുല്ല്, സംപുഷ്ടീകരിച്ച പച്ചപ്പുല്ല് (സൈലേജ്), വൈക്കോൽ, ഉണക്കി സൂക്ഷിച്ച പച്ചപ്പുല്ല് (ഹേ), സംപുഷ്ടീകരിച്ചതോ അല്ലാത്തതോ ആയ വൈക്കോൽ, വിളാവശിഷ്ടങ്ങൾ എന്നിവയുൾപ്പെടുന്ന ഉണക്കിയതോ പച്ചയോ ആയ സസ്യോൽപ്പന്നങ്ങൾ;

(ii) സാന്ദ്രീകൃതാഹാരങ്ങൾ:

(എ) പ്രധാന ഘടക പദാർത്ഥങ്ങൾ,—

(i) നിർണ്ണയിക്കപ്പെട്ട പ്രകാരമുള്ള ധാന്യങ്ങൾ, വിത്തുകൾ;

(ii) നിർണ്ണയിക്കപ്പെട്ട പ്രകാരമുള്ളതും മൃഗങ്ങളുടെ ഉപഭോഗത്തിന് സുരക്ഷിതവുമായ പിണ്ണാക്കുകൾ, ഓയിൽ മീൽ, പയറുവർഗ്ഗങ്ങൾ പോലുള്ള സസ്യജന്യ-



മാംസ്യ സ്രോതസ്സുകൾ, മാംസ്യ സമ്പുഷ്ടമായ കാർഷിക-വ്യാവസായിക ഉപോൽപ്പന്നങ്ങൾ;

(iii) അയവെടുക്കുന്ന മൃഗങ്ങളുടെ തീറ്റയിൽ ഒഴികെയുള്ള നിർണ്ണയിക്കപ്പെട്ട പ്രകാരമുള്ള ജന്തുജന്യ മാംസ്യ സ്രോതസ്സുകൾ;

(iv) കന്നുകാലികൾക്കും കോഴിവർഗ്ഗത്തിനും ഹാനികരമല്ലാത്ത, നിർണ്ണയിക്കപ്പെട്ട പ്രകാരമുള്ള, വ്യാവസായിക കാർഷിക ഉൽപ്പന്നങ്ങൾ അല്ലെങ്കിൽ ഉപോൽപ്പന്നങ്ങൾ.

(ബി) സൂക്ഷ്മപോഷകങ്ങൾ/പുരകപദാർത്ഥങ്ങൾ, അഡിറ്റീവുകൾ.

(2) കന്നുകാലികൾക്കുള്ള കോമ്പൗണ്ട് ഫീഡ് ഉൽപാദിപ്പിക്കുന്നതിൽ അരിയുടെ ഉമി, ആവണക്കിന്റെ ഉമി/പിശട്, ജട്രോഫ കേക്ക്/പിശട്, അറക്കപ്പൊടി, ജന്തുജന്യചേരുവകൾ എന്നിവ ഉപയോഗിക്കുന്നത് നിരോധിച്ചിരിക്കുന്നു.

(3) പ്രായം കുറഞ്ഞ അയവെടുക്കുന്ന മൃഗങ്ങൾക്കും ഏക ആമാശയ അറയുള്ള മൃഗങ്ങൾക്കും വേണ്ടിയുള്ള തീറ്റ ഉൽപാദിപ്പിക്കുന്നതിൽ യൂറിയ അല്ലെങ്കിൽ അമോണിയം ലവണങ്ങൾ വർദ്ധിപ്പിക്കുന്ന നോൺ-പ്രോട്ടീൻ നൈട്രജൻ കോമ്പൗണ്ട്സ് (അമിനോ ആസിഡുകൾ ഒഴികെ) നിരോധിച്ചിരിക്കുന്നു. എന്നിരുന്നാലും പ്രായപൂർത്തിയായ കന്നുകാലികൾക്കുള്ള തീറ്റയിൽ ഒരു ശതമാനത്തിൽ അധികരിക്കാത്തവിധം യൂറിയ ചേർക്കാവുന്നതാണ്.

(4) (1)-ഉം (2)-ഉം (3)-ഉം ഉപവകുപ്പുകളിൽ ഉൾപ്പെടുത്തിയിട്ടുള്ളവയല്ലാതെ കന്നുകാലികൾക്കും കോഴിവർഗ്ഗത്തിനും വേണ്ടിയുള്ള കോമ്പൗണ്ട് ഫീഡിന്റെ നിർമ്മാണത്തിൽ ഉപയോഗിക്കേണ്ടതും ഉപയോഗിക്കുവാൻ പാടില്ലാത്തതുമായ ഏതെങ്കിലും അധികതീറ്റവസ്തു അല്ലെങ്കിൽ ചേരുവകൾ സർക്കാരിന്, കാലാകാലങ്ങളിൽ, ഔദ്യോഗിക ഗസറ്റിലെ വിജ്ഞാപനം വഴി, പ്രഖ്യാപിക്കാവുന്നതാണ്.

4. ധാതുലവണമിശ്രിതത്തിന്റെ നിർമ്മാണത്തിൽ ഉപയോഗിക്കേണ്ട ചേരുവകൾ.—(1) ധാതുലവണമിശ്രിതം നിർമ്മിക്കുന്നതിനുള്ള ലവണരൂപത്തിലുള്ള ചേരുവകൾ നിർണ്ണയിക്കപ്പെട്ട ഗുണനിലവാര മുള്ളതായിരിക്കേണ്ടതാണ്.

(2) കന്നുകാലികൾക്കുള്ള ധാതുലവണമിശ്രിതത്തിൽ ജന്തുജന്യ ഘടകങ്ങളും മാർബിൾപൊടി, ഡോളോമൈറ്റ്പൊടി, ഫെറിക്ഓക്സൈഡ്, ക്യൂപ്രിക് ഓക്സൈഡ്,



മാംഗനീസ് ഡൈ ഓക്സൈഡ്, സംസ്കരിച്ചിട്ടില്ലാത്ത റോക്ക് ഫോസ്ഫേറ്റ് പോലെയുള്ള മറ്റ് ചേരുവകളും അടങ്ങിയിരിക്കുവാൻ പാടില്ലാത്തതാകുന്നു.

(3) (1)-ഉം (2)-ഉം ഉപവകുപ്പുകളിൽ പറഞ്ഞിട്ടുള്ളവയല്ലാതെ, കന്നുകാലികൾക്കും കോഴിവർഗ്ഗത്തിനും വേണ്ടിയുള്ള ധാതുലവണ മിശ്രിതം നിർമ്മിക്കുമ്പോൾ ഉപയോഗിക്കേണ്ടതോ ഉപയോഗിക്കുവാൻ പാടില്ലാത്തതോ ആയ ഏതെങ്കിലും ചേരുവകൾ സർക്കാരിന്, ഔദ്യോഗിക ഗസറ്റിലെ വിജ്ഞാപനം വഴി, പ്രഖ്യാപിക്കാവുന്നതാണ്.

5. നിർമ്മാണത്തിനും വിൽപനയ്ക്കുമുള്ള ലൈസൻസ്.—(1) നിർണ്ണയിക്കപ്പെടുന്ന പ്രകാരമുള്ള നിബന്ധനകൾ പാലിച്ചും അപ്രകാരമുള്ള ഫീസ് അടച്ചും ഈ ഓർഡിനൻസിൻ കീഴിൽ നൽകുന്ന സാധുതയുള്ള ഒരു ലൈസൻസ് കൈവശമില്ലാത്ത യാതൊരാളും, തീറ്റവസ്തുക്കൾ, കന്നുകാലിത്തീറ്റ, കോഴിത്തീറ്റ, ധാതുലവണമിശ്രിതം എന്നിവ നിർമ്മിക്കുവാനോ സംഭരിക്കുവാനോ വിതരണം ചെയ്യുവാനോ വിപണനം നടത്തുവാനോ പാടുള്ളതല്ല.

(2) നിർണ്ണയിക്കപ്പെട്ട ഫാറത്തിൽ ലൈസൻസിനായുള്ള ഒരു അപേക്ഷ ലഭിച്ചാൽ ലൈസൻസിംഗ് അതോറിറ്റിക്ക് ലൈസൻസ് അനുവദിക്കുകയോ, അപേക്ഷകന് പറയുവാനുള്ളത് പറയുവാൻ ന്യായമായ ഒരവസരം നൽകിയശേഷം കാരണങ്ങൾ രേഖാമൂലം രേഖപ്പെടുത്തി നിരസിക്കുകയോ ചെയ്യാവുന്നതും ഇത് സംബന്ധിച്ച അറിയിപ്പിന്റെ ഒരു പകർപ്പ് അപേക്ഷകന് ലഭ്യമാക്കേണ്ടതുമാണ്. അപ്രകാരം നിരസിച്ചില്ലായെങ്കിൽ അപേക്ഷ ലഭിച്ച തീയതി മുതൽ രണ്ട് മാസത്തിനുള്ളിൽ ലൈസൻസിംഗ് അതോറിറ്റി ലൈസൻസ് നൽകേണ്ടതാണ്.

(3) (2)-ാം ഉപവകുപ്പു പ്രകാരം നൽകുന്ന ലൈസൻസ് നിർണ്ണയിക്കപ്പെടുന്ന ഫാറത്തിലും അപ്രകാരമുള്ള വ്യവസ്ഥകൾക്ക് വിധേയമായും ആയിരിക്കേണ്ടതാണ്.

(4) ഒന്നോ അതിലധികമോ തീറ്റ ഇനങ്ങൾക്കുവേണ്ടിയും ഒരേ അപേക്ഷകന്റെ ഒരു പ്രദേശത്തെ വിവിധ സ്ഥാപനങ്ങൾക്കും പരിസരങ്ങൾക്കും വേണ്ടിയും ഒരൊറ്റ ലൈസൻസ് നൽകാവുന്നതാണ്.

(5) ലൈസൻസ് നിരസിച്ചതിനെതിരെയുള്ള അപ്പീൽ സ്റ്റേറ്റ് ഫീഡ് ക്യാളിറ്റി കൺസൾട്ടേറ്റീവ് കമ്മിറ്റിക്ക് നൽകേണ്ടതാണ്.

(6) നിർമ്മാതാവ്/അംഗീകൃത ഏജന്റ്/ഡീലർ തുടങ്ങിയവർ തീറ്റസുരക്ഷയുടെ നിർണ്ണയിക്കപ്പെട്ടപ്രകാരമുള്ള പൊതുതത്വങ്ങൾ പാലിക്കേണ്ടതാണ്.



(7) തീറ്റയുടെ പരസ്യപ്രചാരണത്തിന്മേലുള്ള നിയന്ത്രണങ്ങളും അൺഫെയർ ട്രേഡ് പ്രാക്ടീസിന്മേലുള്ള നിരോധനവും നിർണ്ണയിക്കപ്പെട്ട പ്രകാരമായിരിക്കുന്നതാണ്.

(8) നിർമ്മാതാക്കൾ, അംഗീകൃത ഏജന്റുമാർ, ഡീലർമാർ എന്നിവരുടെ ഉത്തരവാദിത്വങ്ങളും ബാധ്യതകളും വിപണിയിൽ നിന്നും തീറ്റ തിരിച്ചു വിളിക്കുന്ന നടപടിക്രമങ്ങളും നിർണ്ണയിക്കപ്പെട്ട പ്രകാരമായിരിക്കേണ്ടതാണ്.

6. ലൈസൻസ് പുതുക്കൽ.—ഈ ഓർഡിനൻസിലെ 5-ാം വകുപ്പ് പ്രകാരം നൽകിയിട്ടുള്ള ലൈസൻസ് മൂന്ന് വർഷക്കാലത്തേക്ക് സാധുതയുള്ളതും നിർണ്ണയിക്കപ്പെട്ട ഫീസ് അടച്ച് അപേക്ഷിക്കുന്നതിന്മേൽ പുതുക്കാവുന്നതുമാണ്. ലൈസൻസിംഗ് അതോറിറ്റി ലൈസൻസ് സസ്പെൻഡ് ചെയ്യുകയോ റദ്ദാക്കുകയോ ചെയ്തിട്ടില്ലായെങ്കിൽ, ലൈസൻസിന്റെ കാലാവധി അവസാനിക്കുന്നതിന് തൊണ്ണൂറ് ദിവസങ്ങൾക്ക് മുൻപ്, നിർണ്ണയിക്കപ്പെട്ട രീതിയിൽ പുതുക്കുന്നതിനായി അപേക്ഷ നൽകിയിട്ടുള്ളപക്ഷം ലൈസൻസ് പ്രാബല്യത്തിൽ ഉണ്ടായിരിക്കുന്നതാണ്.

7. പാക്കിങ്ങും ലേബലിങ്ങും.—പച്ചപ്പുല്ലും ഉണക്കപ്പുല്ലും അല്ലാതെയുള്ള യാതൊരു തീറ്റവസ്തുവും, കന്നുകാലിത്തീറ്റയും കോഴിത്തീറ്റയും ധാതുലവണമിശ്രിതവും, നിർണ്ണയിക്കപ്പെടുന്ന രീതിയിൽ പാക്ക് ചെയ്തും ബ്രാൻഡ് ചെയ്തും ലേബൽ ചെയ്തുമല്ലാതെ വിൽക്കുവാൻ പാടില്ലാത്തതാകുന്നു.

8. ഗുണനിലവാര നിയന്ത്രണം.—(1) എല്ലാ തീറ്റവസ്തുക്കളും കന്നുകാലിത്തീറ്റയും കോഴിത്തീറ്റയും ധാതുലവണമിശ്രിതവും നിർണ്ണയിക്കപ്പെട്ട നിലവാരങ്ങൾക്കും സവിശേഷതകൾക്കും അനുസൃതമായിട്ടുള്ളതായിരിക്കേണ്ടതാണ്.

(2) ഏതൊരു തീറ്റവസ്തു, കന്നുകാലിത്തീറ്റ, കോഴിത്തീറ്റ, ധാതുലവണമിശ്രിതം എന്നിവയുടെ ഉൽപാദകൻ/നിർമ്മാതാവ് നിർണ്ണയിക്കപ്പെട്ട വിശദാംശങ്ങൾ തീറ്റയുടെ അല്ലെങ്കിൽ ധാതുലവണമിശ്രിതത്തിന്റെ ബാഗ്/പാക്കിങ്ങിന്റെ ലേബലിൽ ഉൾക്കൊള്ളിച്ചിട്ടുണ്ടെന്ന് ഉറപ്പാക്കേണ്ടതാണ്.

9. നിലവാരമില്ലാത്തതോ മായം ചേർത്തതോ മിസ്ബ്രാൻഡ് ആയതോ ആയ തീറ്റയും ധാതുലവണമിശ്രിതവും നിർമ്മിക്കുന്നതിന് നിരോധനം.—ഈ ഓർഡിനൻസിലെ ഏതെങ്കിലും വ്യവസ്ഥയ്ക്കോ അതിൻകീഴിലുണ്ടാക്കിയിട്ടുള്ള ചട്ടങ്ങൾക്കോ വിരുദ്ധമായി, യാതൊരാളും, നിലവാരമില്ലാത്തതോ മായം ചേർത്തതോ മിസ്ബ്രാൻഡോ ആയ ഏതെങ്കിലും തീറ്റവസ്തു, കന്നുകാലിത്തീറ്റ, കോഴിത്തീറ്റ, ധാതുലവണമിശ്രിതം എന്നിവ നേരിട്ടോ പരോക്ഷമായോ, തയ്യാറാക്കുകയോ നിർമ്മിക്കുകയോ ഉപയോഗത്തിനോ



വിൽപനയ്ക്കോ വേണ്ടി സൂക്ഷിക്കുകയോ സംഭരിക്കുകയോ വിൽക്കുകയോ വിൽപനയ്ക്കായി വാഗ്ദാനം ചെയ്യുകയോ ചെയ്യുവാൻ പാടില്ലാത്തതാകുന്നു.

10. വ്യവസ്ഥകൾ നടപ്പിലാക്കൽ.—ഈ ഓർഡിനൻസിന്റെ വ്യവസ്ഥകൾ നടപ്പിലാക്കുന്നതിനായി സർക്കാർ, താഴെപ്പറയുന്ന ഉദ്യോഗസ്ഥരെ നിയോഗിക്കേണ്ടതാണ്, അതായത്:—

(i) ലൈസൻസിംഗ് അതോറിറ്റി.—(എ) സർക്കാർ, ഔദ്യോഗിക ഗസറ്റിലെ വിജ്ഞാപനം വഴി, തീറ്റവസ്തുക്കൾ, കന്നുകാലിത്തീറ്റ, കോഴിത്തീറ്റ, ധാതുലവണ മിശ്രിതം എന്നിവയുടെ നിർമ്മാണത്തിനും അല്ലെങ്കിൽ വിൽപനയ്ക്കും വേണ്ടിയുള്ള ലൈസൻസിംഗ് അതോറിറ്റി ആയി മൃഗസംരക്ഷണ വകുപ്പിലെ അഡീഷണൽ ഡയറക്ടറുടെ പദവിയിൽ കുറയാത്ത ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥനെയോ ക്ഷീരവികസന വകുപ്പിലെ ജോയിന്റ് ഡയറക്ടറുടെ പദവിയിൽ കുറയാത്ത ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥനെയോ നിയോഗിക്കേണ്ടതാണ്;

(ബി) ലൈസൻസിംഗ് അതോറിറ്റി, സംസ്ഥാനത്തുടനീളം, നിർണ്ണയിക്കപ്പെട്ട പ്രകാരം, അധികാരങ്ങൾ വിനിയോഗിക്കുകയും ചുമതലകൾ നിർവ്വഹിക്കുകയും ചെയ്യേണ്ടതാണ്.

(ii) ഫീഡ് സേഫ്റ്റി എൻഫോഴ്സ്മെന്റ് ഓഫീസർ.—(എ) സർക്കാർ, ഔദ്യോഗിക ഗസറ്റിലെ വിജ്ഞാപനം വഴി, ഈ ഓർഡിനൻസിലും അതിൻകീഴിലുണ്ടാക്കിയിട്ടുള്ള ചട്ടങ്ങളിലും വ്യവസ്ഥ ചെയ്തിട്ടുള്ള അധികാരങ്ങൾ വിനിയോഗിക്കുന്നതിന്റെയും ചുമതലകൾ നിർവ്വഹിക്കേണ്ടതിന്റെയും ആവശ്യത്തിലേക്കായി, മൃഗസംരക്ഷണ വകുപ്പിലെയോ അല്ലെങ്കിൽ ക്ഷീരവികസന വകുപ്പിലെയോ ഡെപ്യൂട്ടി ഡയറക്ടറുടെ പദവിയിൽ കുറയാത്ത ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥനെ ഓരോ ജില്ലയിലും ഫീഡ് സേഫ്റ്റി എൻഫോഴ്സ്മെന്റ് ഓഫീസർ ആയി നിയോഗിക്കേണ്ടതാണ്;

(ബി) ഫീഡ് സേഫ്റ്റി എൻഫോഴ്സ്മെന്റ് ഓഫീസർക്ക് അല്ലെങ്കിൽ അയാളുടെ അധികാരപ്പെടുത്തപ്പെട്ട പ്രതിനിധിക്ക്, അയാളുടെ അധികാര പരിധിക്കുള്ളിൽ, നിർണ്ണയിക്കപ്പെടുന്ന പ്രകാരം, ഈ ഓർഡിനൻസിൻകീഴിൽ, ഫീഡ് സേഫ്റ്റി എൻഫോഴ്സ്മെന്റ് ഓഫീസർക്കുള്ള അധികാരങ്ങൾ വിനിയോഗിക്കുകയും ചുമതലകൾ നിർവ്വഹിക്കുകയും ചെയ്യാവുന്നതാണ്.

(iii) ഫീഡ് സേഫ്റ്റി അച്ചറൻസ് ഓഫീസർ.—(എ) സർക്കാർ, ഔദ്യോഗിക ഗസറ്റിലെ വിജ്ഞാപനം വഴി, ഈ ഓർഡിനൻസിലും അതിൻകീഴിലുണ്ടാക്കിയിട്ടുള്ള ചട്ടങ്ങൾക്കും കീഴിലുള്ള അധികാരങ്ങൾ വിനിയോഗിക്കുന്നതിന്റെയും ചുമതലകൾ



നിർവഹിക്കേണ്ടതിന്റെയും ആവശ്യത്തിലേക്കായി, മൃഗസംരക്ഷണ വകുപ്പിലെ വെറ്ററിനറി സർജന്റെ പദവിയിൽ കുറയാത്ത ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥനെയോ അല്ലെങ്കിൽ ക്ഷീരവികസന വകുപ്പിലെ ഡയറി എക്സ്റ്റൻഷൻ ഓഫീസറുടെ പദവിയിൽ കുറയാത്ത ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥനെയോ, അയാൾക്ക് ഏൽപ്പിച്ചു നൽകുന്ന തദ്ദേശീയപ്രദേശങ്ങളിൽ, ഫീഡ് സേഫ്റ്റി അച്ചറൻസ് ഓഫീസറായി നിയോഗിക്കേണ്ടതാണ്;

(ബി) ഫീഡ് സേഫ്റ്റി അച്ചറൻസ് ഓഫീസർക്ക് അല്ലെങ്കിൽ അയാളുടെ അധികാരപ്പെടുത്തപ്പെട്ട പ്രതിനിധിക്ക്, അയാളുടെ അധികാരപരിധിക്കുള്ളിൽ, നിർണ്ണയിക്കപ്പെട്ടപ്രകാരം, ഈ ഓർഡിനൻസിൻകീഴിൽ, ഫീഡ് സേഫ്റ്റി അച്ചറൻസ് ഓഫീസർക്കുള്ള അധികാരങ്ങൾ വിനിയോഗിക്കുകയും ചുമതലകൾ നിർവ്വഹിക്കുകയും ചെയ്യാവുന്നതാണ്;

(സി) ഫീഡ് സേഫ്റ്റി അച്ചറൻസ് ഓഫീസർ പ്രവർത്തനപരമായും ഭരണപരമായും ഫീഡ് സേഫ്റ്റി എൻഫോഴ്സ്മെന്റ് ഓഫീസർക്ക് റിപ്പോർട്ട് ചെയ്യേണ്ടതാണ്;

(ഡി) ഏതെങ്കിലും ന്യായമായ കാരണത്താൽ, ഫീഡ് സേഫ്റ്റി അച്ചറൻസ് ഓഫീസർക്ക് അയാളുടെ അധികാരങ്ങൾ വിനിയോഗിക്കുവാനോ ചുമതലകൾ നിർവ്വഹിക്കുവാനോ കഴിയാതെ വന്നാൽ, ഫീഡ് സേഫ്റ്റി എൻഫോഴ്സ്മെന്റ് ഓഫീസർമാർ, ഫീഡ് സേഫ്റ്റി അച്ചറൻസ് ഓഫീസർക്ക് നൽകപ്പെട്ടിട്ടുള്ള അതേ അധികാരങ്ങൾ നിർവഹിക്കേണ്ടതും ഈ ഓർഡിനൻസിൽ വിനിർദ്ദേശിച്ചിട്ടുള്ള അതേ നടപടിക്രമങ്ങൾ പാലിക്കേണ്ടതുമാണ്.

11. ലൈസൻസിംഗ് അതോറിറ്റിയുടെ അധികാരങ്ങൾ.—(1) നിർണ്ണയിക്കപ്പെട്ട പ്രകാരം ആവശ്യമായ രേഖകളോടും ഫീസോടും കൂടി നിർണ്ണയിക്കപ്പെട്ട ഫാറത്തിൽ ഒരു അപേക്ഷ ലഭിക്കുന്ന മുറയ്ക്ക് ലൈസൻസിംഗ് അതോറിറ്റി നിർണ്ണയിക്കപ്പെട്ട രീതിയിൽ, മൂന്ന് വർഷക്കാലത്തേക്ക് ലൈസൻസ് നൽകേണ്ടതാണ്.

(2) ലൈസൻസ് ലഭിക്കുന്നതിനോ അല്ലെങ്കിൽ പുതുക്കുന്നതിനോ ലഭിച്ച അപേക്ഷയുമായി ബന്ധപ്പെട്ട് അപേക്ഷകനോ അല്ലെങ്കിൽ ലൈസൻസിയോ തെറ്റായതോ അല്ലെങ്കിൽ വസ്തുതാപരമായി തെറ്റുള്ളതോ ആയ പ്രസ്താവന നടത്തിയിട്ടുണ്ടെന്നോ അല്ലെങ്കിൽ ഏത് ചട്ടങ്ങൾക്കോ വ്യവസ്ഥകൾക്കോ വിധേയമായാണോ ലൈസൻസ് നൽകിയിട്ടുള്ളത്, അവയുടെ ലംഘനം നടത്തിയിട്ടുണ്ടെന്നോ ലൈസൻസിംഗ് അതോറിറ്റിക്ക്, വിശ്വസിക്കാൻ കാരണമുള്ളപക്ഷം, അയാൾക്ക്, ഉചിതമെന്ന് കരുതുന്ന അത്തരം അന്വേഷണം



നടത്തിയ ശേഷം, ഉത്തരവിനാൽ, അതത് സംഗതിപോലെ, അപേക്ഷ നിരസിക്കാവുന്നതോ ലൈസൻസ് നൽകാവുന്നതോ ലൈസൻസ് പുതുക്കാവുന്നതോ ആണ്.

(3) ഈ ഓർഡിനൻസിലേയോ അതിൻകീഴിലുണ്ടാക്കിയിട്ടുള്ള ഏതെങ്കിലും ചട്ടങ്ങളിലേയോ ഏതെങ്കിലും വ്യവസ്ഥകൾ ലൈസൻസി ലംഘിക്കുകയാണെങ്കിൽ, ഈ ഓർഡിനൻസ് പ്രകാരം നൽകിയിട്ടുള്ള ലൈസൻസ് സസ്പെൻഡ് ചെയ്യുന്നതിനോ പിൻവലിക്കുന്നതിനോ റദ്ദാക്കുന്നതിനോ ഉള്ള അധികാരങ്ങൾ ലൈസൻസിംഗ് അതോറിറ്റിക്ക് ഉണ്ടായിരിക്കുന്നതാണ്.

(4) ഈ ഓർഡിനൻസിലേയോ അതിൻകീഴിലുണ്ടാക്കിയിട്ടുള്ള ഏതെങ്കിലും ചട്ടങ്ങളിലേയോ ഏതെങ്കിലും വ്യവസ്ഥകൾ ലൈസൻസി ലംഘിക്കുകയാണെങ്കിൽ, 20-ാം വകുപ്പിന്റെ (1)-ാം ഉപവകുപ്പിലെ (എ) യും (ബി) യും ഖണ്ഡങ്ങൾ അനുസരിച്ച് ന്യായനിർണ്ണയം നടത്തുന്നതിനും പിഴ ചുമത്തുന്നതിനും ഉള്ള അധികാരങ്ങൾ ലൈസൻസിംഗ് അതോറിറ്റിക്ക് ഉണ്ടായിരിക്കുന്നതാണ്.

(5) അപേക്ഷകനോ അല്ലെങ്കിൽ ലൈസൻസിക്കോ പറയുവാനുള്ളത് പറയുവാൻ ന്യായമായ ഒരവസരം നൽകാതെ ലൈസൻസ് സസ്പെൻഡ് ചെയ്തുകൊണ്ടോ പിൻവലിച്ചു കൊണ്ടോ ഉള്ള യാതൊരുത്തരവും പുറപ്പെടുവിക്കുവാൻ പാടില്ലാത്തതാകുന്നു.

12. ഫീഡ് ബേക്ക് എൻഫോഴ്സ്മെന്റ് ഓഫീസറുടെ അധികാരങ്ങൾ.—(1) ഈ ഓർഡിനൻസിലേയോ അതിൻകീഴിലുണ്ടാക്കിയിട്ടുള്ള ചട്ടങ്ങളിലേയോ റഗുലേഷനുകളിലേയോ വ്യവസ്ഥകളുടെ ഗുരുതരലംഘനം സംബന്ധിച്ച് ഫീഡ് ബേക്ക് അപ്പീൽ ഓഫീസറിൽ നിന്നും വിവരം ലഭിക്കുമ്പോൾ വസ്തുതാപരമായ തെളിവ് സംരക്ഷിക്കുന്നതിനോ ശേഖരിക്കുന്നതിനോ അല്ലെങ്കിൽ കേസ് ശരിയായ വിധത്തിൽ സംരക്ഷിക്കുന്നതിനോ വേണ്ടിയുള്ള ആവശ്യത്തിലേക്കായി എഴുപത്തിരണ്ട് മണിക്കൂറിൽ കവിയാത്ത സമയത്തേക്ക്, ലൈസൻസിയുടെ പരിസരങ്ങൾ അല്ലെങ്കിൽ അതിന്റെ ഭാഗം മുദ്രവയ്ക്കുന്നതിനോ പിടിച്ചെടുക്കുന്നതിനോ, ഫീഡ് ബേക്ക് എൻഫോഴ്സ്മെന്റ് ഓഫീസർ, ഫീഡ് ബേക്ക് അപ്പീൽ ഓഫീസിന് നിർദ്ദേശം നൽകേണ്ടതാണ്.

(2) ഈ ഓർഡിനൻസിന്റെ 16(ബി) വകുപ്പിൻകീഴിൽ, നിർണ്ണയിക്കപ്പെട്ട പ്രകാരം പരിശോധനയ്ക്ക് വേണ്ടി ശേഖരിച്ച കന്നുകാലിത്തീറ്റ, കോഴിത്തീറ്റ അല്ലെങ്കിൽ



ധാതുലവണമിശ്രിതം എന്നിവയുടെ സാമ്പിളുകളുടെ സൂക്ഷിപ്പുകാരൻ ഫീഡ് സേഫ്റ്റി എൻഫോഴ്സ്മെന്റ് ഓഫീസർ ആയിരിക്കുന്നതാണ്.

(3) ഈ ഓർഡിനൻസിന്റെ വ്യവസ്ഥകൾ ലംഘിക്കുന്ന കുറ്റങ്ങൾക്കെതിരെ, അതത് സംഗതിപോലെ, ഗുരുതര ലംഘനം/ആവർത്തിച്ചുള്ള ലംഘനം എന്നിങ്ങനെയായി എടുക്കേണ്ട നടപടികൾ തുടങ്ങുന്നതിനുള്ള ശിപാർശ നൽകേണ്ട ഉത്തരവാദിത്വം ഫീഡ് സേഫ്റ്റി എൻഫോഴ്സ്മെന്റ് ഓഫീസർക്ക് ആയിരിക്കുന്നതാണ്.

(4) ഫീഡ് സേഫ്റ്റി അച്ചറൻസ് ഓഫീസറുടെ ഭരണപരമായും പ്രവർത്തനപരമായും ഉള്ള റിപ്പോർട്ടിംഗ് അധികാരി ഫീഡ് സേഫ്റ്റി എൻഫോഴ്സ്മെന്റ് ഓഫീസർ ആയിരിക്കുന്നതാണ്.

13. ഫീഡ് സേഫ്റ്റി അച്ചറൻസ് ഓഫീസറുടെ അധികാരങ്ങൾ.—(1) ഫീഡ് സേഫ്റ്റി അച്ചറൻസ് ഓഫീസർക്ക് തീറ്റവസ്തുക്കൾ, കന്നുകാലിത്തീറ്റ, കോഴിത്തീറ്റ അല്ലെങ്കിൽ ധാതുലവണമിശ്രിതം എന്നിവയുടെ തയ്യാറാക്കൽ, നിർമ്മാണം/ഉൽപാദനം, പാക്കിങ്ങ്, സംഭരണം, വിൽപന എന്നിവയ്ക്കായി ഉപയോഗിക്കുന്ന ഏതൊരു പരിസരങ്ങളിലും അല്ലെങ്കിൽ തീറ്റ പരിവഹനം ചെയ്യുന്ന വാഹനങ്ങളിലും മുൻകൂർ അറിയിപ്പ് നൽകാതെ,—

(i) സാമ്പിൾ ശേഖരണം; അല്ലെങ്കിൽ

(ii) ഈ ഓർഡിനൻസിലേയോ അതിൻകീഴിലുണ്ടാക്കിയിട്ടുള്ള ചട്ടങ്ങളിലേയോ റഗുലേഷനുകളിലേയോ ഏതെങ്കിലും വ്യവസ്ഥകൾ ലംഘിക്കപ്പെട്ടിട്ടുണ്ടോ എന്നും തീറ്റവസ്തുക്കൾ, കന്നുകാലിത്തീറ്റ, കോഴിത്തീറ്റ അല്ലെങ്കിൽ ധാതുലവണമിശ്രിതം എന്നിവയുടെ പരിശോധനയ്ക്കുവേണ്ടിയും പൊതുപരിശോധന നടത്തുക; എന്നീ ആവശ്യങ്ങൾക്കായി പ്രവേശിക്കാവുന്നതാണ്.

(2) ഈ ഓർഡിനൻസിലേയോ അതിൻകീഴിലുണ്ടാക്കിയിട്ടുള്ള ചട്ടങ്ങളിലേയോ റഗുലേഷനുകളിലേയോ ഏതെങ്കിലും വ്യവസ്ഥകൾ ഗുരുതരമായി ലംഘിക്കപ്പെട്ടിട്ടുണ്ട് എന്ന് ഫീഡ് സേഫ്റ്റി അച്ചറൻസ് ഓഫീസർക്ക് ബോധ്യപ്പെട്ടാൽ ആയത് ഫീഡ് സേഫ്റ്റി എൻഫോഴ്സ്മെന്റ് ഓഫീസറെ അറിയിക്കേണ്ടതും, ഫീഡ് സേഫ്റ്റി എൻഫോഴ്സ്മെന്റ് ഓഫീസറിൽ നിന്നും നിർദ്ദേശം സ്വീകരിച്ചതിനുശേഷം, വസ്തുതാപരമായ തെളിവ് സംരക്ഷിക്കുന്നതിനോ അല്ലെങ്കിൽ കേസ് ശരിയായ വിധത്തിൽ സംരക്ഷിക്കുന്നതിനോ വേണ്ടിയുള്ള ആവശ്യത്തിലേക്കായി എഴുപത്തിരണ്ട് മണിക്കൂറിൽ കവിയാത്ത



സമയത്തേക്ക്, പരിസരങ്ങൾ അല്ലെങ്കിൽ അതിന്റെ ഭാഗം മുദ്ര വയ്ക്കുകയോ പിടിച്ചെടുക്കുകയോ ചെയ്യേണ്ടതാണ്.

(3) ഗുണനിലവാരത്തെക്കുറിച്ച് ഒരു പരാതി ലഭിച്ചാൽ, ഫീഡ് സേഫ്റ്റി അച്ചറൻസ് ഓഫീസർ, പരാതി ലഭിച്ച് മൂന്ന് ദിവസത്തിനകം, നിർണ്ണയിക്കപ്പെട്ട നടപടിക്രമം പാലിച്ചുകൊണ്ട്, തീറ്റവസ്തു, കന്നുകാലിത്തീറ്റ, കോഴിത്തീറ്റ അല്ലെങ്കിൽ ധാതുലവണമിശ്രിതം എന്നിവയുടെ അതേ കൂട്ടത്തിൽ നിന്നുള്ള സാമ്പിളുകൾ പരാതിക്കാരനിൽ/കർഷകനിൽ/അംഗീകൃതഏജന്റിൽ നിന്നും, കൂടാതെ ഫീഡ് മില്ലിൽ നിന്നും എടുക്കേണ്ടതാണ്.

(4) അത്തരത്തിൽപ്പെട്ട ഏതെങ്കിലും തീറ്റവസ്തു, കന്നുകാലിത്തീറ്റ, കോഴിത്തീറ്റ അല്ലെങ്കിൽ ധാതുലവണമിശ്രിതം എന്നിവയുടെ പരിശോധനയിൽ യഥാർത്ഥത്തിലുണ്ടായിരിക്കേണ്ടതായ ഗുണനിലവാരമില്ലെന്നോ മായം ചേർന്നതായോ ഗുണനിലവാരം കുറഞ്ഞതായോ, ഈ ഓർഡിനൻസിലേയോ അതിൻകീഴിലുണ്ടാക്കിയിട്ടുള്ള ചട്ടങ്ങളിലേയോ റഗുലേഷനുകളിലേയോ ഏതെങ്കിലും വ്യവസ്ഥകളുടെ ലംഘനം ഉള്ളതായോ കണ്ടെത്തുകയാണെങ്കിൽ, നിർമ്മാതാവിനോ അല്ലെങ്കിൽ വിൽപനക്കാരനോ എതിരെ 18-ാം വകുപ്പ് പ്രകാരം കണ്ടുകെട്ടലിനോ കയ്യൊഴിയലിനോ ഉള്ള നടപടികൾ കൈക്കൊള്ളേണ്ടതും അത്തരം വ്യവസ്ഥകളുടെ ലംഘനം സംബന്ധിച്ച് ഒരു അന്തിമ റിപ്പോർട്ട് മുറപ്രകാരമുള്ള സമുചിത അധികാരിക്ക് തുടർനടപടികൾക്കായി സമർപ്പിക്കുകയും ചെയ്യേണ്ടതാണ്.

(5) ഫീഡ് സേഫ്റ്റി അച്ചറൻസ് ഓഫീസർ കുറഞ്ഞത് ആറ് മാസത്തിലൊരിക്കലോ ആവശ്യാനുസരണമോ തന്റെ അധികാര പരിധിയിലുള്ള ഉൽപാദന, സംഭരണ, പരിവഹന അല്ലെങ്കിൽ വിൽപന സൗകര്യങ്ങളുടെ പൊതുവായ പരിശോധന നടത്തേണ്ടതാണ്. തീറ്റ അല്ലെങ്കിൽ ധാതുലവണമിശ്രിത നിർമ്മാതാവ് അല്ലെങ്കിൽ വിതരണക്കാരൻ/സ്റ്റോക്കിസ്റ്റ്/ഡീലർ/പരിവഹനം ചെയ്യുന്ന ആൾ എന്നിവരിൽ നിന്നും ഇതിലേക്കായി പരിശോധനക്കുലി ഇൗടാക്കാൻ പാടില്ലാത്തതാകുന്നു.

(6) എന്നിരുന്നാലും, അത്തരത്തിൽ പരിശോധിക്കപ്പെട്ട തീറ്റവസ്തു, കന്നുകാലിത്തീറ്റ, കോഴിത്തീറ്റ, ധാതുലവണമിശ്രിതം എന്നിവ കന്നുകാലിവർഗ്ഗത്തിനും കോഴിവർഗ്ഗത്തിനും ഉടനടിയുള്ള ആരോഗ്യ പ്രശ്നങ്ങൾ ഉണ്ടാക്കിയേക്കുമെന്നും പിടിച്ചെടുക്കൽ ആവശ്യമാണെന്നും ഫീഡ് സേഫ്റ്റി അച്ചറൻസ് ഓഫീസർക്ക്, പരിശോധനയിൽ ബോധ്യമാവുന്ന പക്ഷം, അത്തരം തീറ്റവസ്തു, കന്നുകാലിത്തീറ്റ, കോഴിത്തീറ്റ അല്ലെങ്കിൽ ധാതുലവണമിശ്രിതം, നിർണ്ണയിക്കപ്പെട്ടപ്രകാരം, സർക്കാർ



അംഗീകൃത ലബോറട്ടറിയിൽ അതിവേഗപരിശോധനക്ക് വിധേയമാക്കേണ്ടതാണ്. അത്തരം സാമ്പിൾ, ഉടനടിയുള്ള ആരോഗ്യപ്രശ്നങ്ങൾ ഉണ്ടാക്കുന്നുണ്ടെന്ന് തെളിയിക്കപ്പെടുന്നപക്ഷം പരിശോധനകളുടെ ചെലവ് ലൈസൻസി വഹിക്കേണ്ടതാണ്.

(7) ഫീഡ് സേഫ്റ്റി അച്ചറൻസ് ഓഫീസറുടെ അല്ലെങ്കിൽ അധികാരപ്പെടുത്തപ്പെട്ട പ്രതിനിധിയുടെ അഭിപ്രായത്തിൽ, പെട്ടെന്നുള്ളതും സ്വാഭാവികവുമായ അഴുകലിന് വിധേയമാകുന്ന, പിടിച്ചെടുക്കപ്പെട്ട ഉൽപന്നം നശിപ്പിക്കേണ്ടത് ആവശ്യമാണെങ്കിൽ അത്തരം ഉദ്യോഗസ്ഥർ, അതിനുശേഷം പെട്ടെന്ന് തന്നെ അല്ലെങ്കിൽ ഏത് സാഹചര്യത്തിലും, 16-ാം വകുപ്പ് പ്രകാരമുള്ള റിപ്പോർട്ട് ലഭിച്ച് ഒരു മാസത്തിൽ കവിയാതെ, അതത് സംഗതിപോലെ, ലൈസൻസിംഗ് അതോറിറ്റിക്കോ അല്ലെങ്കിൽ കോടതിക്കോ, അത്തരം ഉദ്യോഗസ്ഥനാൽ തന്നെ ഉൽപന്നം വിൽക്കുന്നതിന്/കയ്യാഴിക്കുന്നതിന് അനുമതിക്ക് വേണ്ടി അപേക്ഷ നൽകേണ്ടതും, അത്തരം അനുമതി ലഭിക്കുന്ന പക്ഷം, അത്തരം ഉദ്യോഗസ്ഥന് തന്നെ ഉൽപന്നം വിൽക്കാവുന്നതും/കയ്യാഴിക്കാവുന്നതും, വിൽപനയിൽ നിന്ന് ലഭിക്കുന്ന വിൽപനവരുമാനം ഏറ്റവും അടുത്തുള്ള ട്രഷറിയിൽ ഒടുക്കാവുന്നതും, ഫീഡ് സേഫ്റ്റി എൻഫോഴ്സ്മെന്റ് ഓഫീസറുടെ അറിയിപ്പിൻകീഴിൽ അത്തരം വിൽപന/കയ്യാഴിയൽ, ഒടുക്കൽ എന്നിവ സംബന്ധിച്ച്, അതത് സംഗതിപോലെ, ലൈസൻസിംഗ് അതോറിറ്റിക്കോ കോടതിയ്ക്കോ റിപ്പോർട്ട് നൽകേണ്ടതും, ലൈസൻസിംഗ് അതോറിറ്റി/കോടതി കേസ് തീർപ്പാക്കുന്നതിനാവശ്യമായ നടപടി എടുക്കേണ്ടതുമാണ്.

(8) ഫീഡ് സേഫ്റ്റി അച്ചറൻസ് ഓഫീസർ അല്ലെങ്കിൽ അധികാരപ്പെടുത്തപ്പെട്ട പ്രതിനിധി തീറ്റവസ്തു, കന്നുകാലിത്തീറ്റ, കോഴിത്തീറ്റ അല്ലെങ്കിൽ ധാതുലവണമിശ്രിതം എന്നിവയുടെ ത്വരിതഗതിയിലുള്ള കയ്യാഴിയലിനുവേണ്ടി, ഉചിതമായ ഉത്തരവുകൾ ലഭിക്കുന്നതിനായി ഫീഡ് സേഫ്റ്റി എൻഫോഴ്സ്മെന്റ് ഓഫീസർ വഴി ലൈസൻസിംഗ് അതോറിറ്റിക്ക് ഉടൻ ഒരു റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിക്കേണ്ടതാണ്.

(9) പരിശോധന ലബോറട്ടറിയിൽ നിന്നുള്ള തീറ്റപരിശോധന റിപ്പോർട്ട് സൂക്ഷ്മപരിശോധന നടത്തിയതിനുശേഷം, 19-ാം വകുപ്പിനോ 22-ാം വകുപ്പിനോ കീഴിൽ കൈകാര്യം ചെയ്യേണ്ടതായ, ഈ ഓർഡിനൻസിൻകീഴിലുള്ള ഏതെങ്കിലും കുറ്റം ചെയ്തിട്ടുണ്ടെങ്കിൽ, ഫീഡ് സേഫ്റ്റി അച്ചറൻസ് ഓഫീസർ, ലൈസൻസിംഗ് അതോറിറ്റിക്കും ഫീഡ് സേഫ്റ്റി എൻഫോഴ്സ്മെന്റ് ഓഫീസർക്കും അറിയിപ്പ് നൽകിക്കൊണ്ട് തുടർനടപടികൾ സ്വീകരിക്കേണ്ടതാണ്.



(10) തെരയൽ, പിടിച്ചെടുക്കൽ, അന്വേഷണം, പ്രോസിക്യൂഷൻ നടപടികൾ തുടങ്ങുന്നതിനുള്ള നടപടിക്രമം എന്നിവ നിർണ്ണയിക്കപ്പെടുന്ന രീതിയിൽ ആയിരിക്കേണ്ടതാണ്.

14. പരിശോധന ലബോറട്ടറികൾ.—സർക്കാരിന്, ഔദ്യോഗിക ഗസറ്റിലെ വിജ്ഞാപനം വഴി, ഈ ഓർഡിനൻസ് പ്രകാരം ശേഖരിച്ച തീറ്റവസ്തുക്കൾ, കന്നുകാലിത്തീറ്റ, കോഴിത്തീറ്റ, ധാതുലവണമിശ്രിതം എന്നിവയുടെ സാമ്പിളുകൾ പരിശോധന നടത്തുന്നതിന്റെ ആവശ്യത്തിലേയ്ക്കായി, കേന്ദ്ര അല്ലെങ്കിൽ സംസ്ഥാന സർക്കാർ അല്ലെങ്കിൽ മറ്റേതെങ്കിലും ഏജൻസികളാൽ സ്ഥാപിക്കപ്പെട്ടിട്ടുള്ളതും നാഷണൽ അക്രഡിറ്റേഷൻ ബോർഡ് ഫോർ ടെസ്റ്റിംഗ് ആന്റ് കാലിബ്രേഷൻ ലബോറട്ടറിസ് അംഗീകരിച്ചതും സർക്കാർ അംഗീകരിച്ചിട്ടുള്ളതുമായ ഏതൊരു ലബോറട്ടറിയെയും പരിശോധന ലബോറട്ടറി ആയി അംഗീകരിക്കാവുന്നതാണ്.

15. സാമ്പിളിംഗിന്റെ നടപടി ക്രമങ്ങൾ.—(1) പരിശോധന നടത്തുന്നതിനുള്ള ഉദ്ദേശ്യത്തെക്കുറിച്ച് ബന്ധപ്പെട്ട ആളിന് രേഖാമൂലം അറിയിപ്പ് നൽകിയശേഷം ഒരു ഫീഡ് സേഫ്റ്റി അഷ്യറൻസ് ഓഫീസർക്ക്, പരിശോധനയുടെ ആവശ്യത്തിലേയ്ക്കായി ഏത് സമയത്തും ഉൽപാദിപ്പിക്കപ്പെട്ടതോ സംഭരിക്കപ്പെട്ടതോ പരിവഹനം ചെയ്തതോ വിറ്റതോ വിൽക്കാൻ ഉദ്ദേശിക്കുന്നതോ, ഫീഡ് മില്ലിൽ സൂക്ഷിച്ചിരിക്കുന്നതോ കൊണ്ടുപോകുന്നതോ അല്ലെങ്കിൽ അംഗീകൃത ഏജന്റ്/ഡീലർ കൈവശം വെച്ചിരിക്കുന്നതോ ആയ തീറ്റവസ്തു, കന്നുകാലിത്തീറ്റ, കോഴിത്തീറ്റ അല്ലെങ്കിൽ ധാതുലവണമിശ്രിതം എന്നിവയുടെ സാമ്പിൾ ശേഖരിക്കാവുന്നതാണ്.

(2) പരിശോധനയ്ക്കായി തീറ്റവസ്തു, കന്നുകാലിത്തീറ്റ, കോഴിത്തീറ്റ, ധാതുലവണമിശ്രിതം എന്നിവയുടെ സാമ്പിളുകൾ എടുക്കുമ്പോൾ, രണ്ട് സാക്ഷികളുടെ സാന്നിധ്യത്തിൽ സാമ്പിൾ നാല് ഭാഗങ്ങളായി വിഭജിച്ച് അടയാളപ്പെടുത്തുകയും മുദ്രചെയ്യുകയും, അടക്കം ചെയ്തിരിക്കുന്നതിന്റെ സഹജഗുണവും സ്വഭാവവും വ്യത്യസ്തം വരുന്നില്ല എന്ന് ഉറപ്പാക്കുന്നതിലേയ്ക്കായി, വായു കടക്കാത്ത കണ്ടെയ്നറിൽ ഉറപ്പിച്ചടയ്ക്കുകയും അതിനു മുകളിൽ സാമ്പിൾ സ്വീകരിച്ചതിന്റെ തീയതിയും സമയവും സൂചിപ്പിച്ചുകൊണ്ടും, ഫീഡ് സേഫ്റ്റി അഷ്യറൻസ് ഓഫീസറുടെയും ആരിൽ നിന്നാണോ സാമ്പിൾ എടുത്തിട്ടുള്ളത് അയാളുടെയും ഒപ്പ്/വിരലടയാളം അല്ലെങ്കിൽ രണ്ടും കൂടിയോ പതിപ്പിക്കേണ്ടതുമാണ്.

(3) യാതൊരാളും, (1)-ാം ഉപവകുപ്പിന്റെ ആവശ്യത്തിലേയ്ക്കായി തീറ്റവസ്തു, കന്നുകാലിത്തീറ്റ, കോഴിത്തീറ്റ അല്ലെങ്കിൽ ധാതുലവണമിശ്രിതം എന്നിവയുടെ സാമ്പിളുകൾ ഫീഡ് സേഫ്റ്റി അഷ്യറൻസ് ഓഫീസർ ആവശ്യമുള്ള അളവിലും



പാക്കിങ്ങിലും ശേഖരിക്കുന്നതിൽ നിന്ന് അയാളെ തടസ്സപ്പെടുത്തുവാൻ പാടുള്ളതല്ല. എന്നാൽ ആരിൽ നിന്നാണോ സാമ്പിൾ എടുത്തിട്ടുള്ളത് അയാൾ ഒപ്പിടാനോ വിരലടയാളം പതിക്കാനോ വിസമ്മതിക്കുകയാണെങ്കിൽ, അയാളുടെ ഒപ്പിനോ അല്ലെങ്കിൽ വിരലടയാളത്തിനോ പകരമായി ഫീഡ് സേഫ്റ്റി അച്ചറൻസ് ഓഫീസർ രണ്ട് സാക്ഷികളെ വിളിക്കേണ്ടതും അവരുടെ ഒപ്പ് അല്ലെങ്കിൽ വിരലടയാളം എടുക്കേണ്ടതുമാണ്.

(4) ഫീഡ് സേഫ്റ്റി അച്ചറൻസ് ഓഫീസർക്ക് അല്ലെങ്കിൽ പൊതുവായോ പ്രത്യേകമായോ സർക്കാരിനാൽ അധികാരപ്പെടുത്തപ്പെട്ട മറ്റേതെങ്കിലും ഉദ്യോഗസ്ഥനോ, ഈ ഓർഡിനൻസിലേയോ അതിൻകീഴിലുണ്ടാക്കിയിട്ടുള്ള ചട്ടങ്ങളിലേയോ റഗുലേഷനുകളിലേയോ ഏതെങ്കിലും വ്യവസ്ഥകളുടേയോ അല്ലെങ്കിൽ ഈ ഓർഡിനൻസിൻ കീഴിൽ ലൈസൻസ് നൽകപ്പെട്ടിട്ടുള്ള ഏതെങ്കിലും ഉപാധികളുടേയോ നിബന്ധനകളുടേയോ ലംഘനം നടന്നിട്ടുണ്ടോ എന്ന് ഉറപ്പു വരുത്തുന്ന ആവശ്യത്തിലേക്കായി, അയാൾക്ക് അനുയോജ്യമെന്ന് തോന്നുന്നപക്ഷം, തീറ്റവസ്തു, കന്നുകാലിത്തീറ്റ, കോഴിത്തീറ്റ അല്ലെങ്കിൽ ധാതുലവണമിശ്രിതം എന്നിവ നിർമ്മിച്ചതോ സംഭരിച്ചതോ പരിവഹനം ചെയ്തതോ വിറ്റതോ ആയ ഏതു പരിസരത്തും ന്യായമായ ഏതു സമയത്തും പ്രവേശിക്കാവുന്നതാണ്. (3)-ാം ഉപവകുപ്പിലെ വ്യവസ്ഥകൾ ആരെയെങ്കിലും ലംഘിച്ചാൽ, ഫീഡ് സേഫ്റ്റി അച്ചറൻസ് ഓഫീസർക്ക്, തീറ്റവസ്തു, കോമ്പൗണ്ട് ഫീഡ് അല്ലെങ്കിൽ ധാതുലവണമിശ്രിതം എന്നിവ പിടിച്ചെടുക്കുന്നതിനുള്ള കാരണങ്ങളും, പിടിച്ചെടുത്ത തീറ്റവസ്തു, കന്നുകാലിത്തീറ്റ, കോഴിത്തീറ്റ അല്ലെങ്കിൽ ധാതുലവണമിശ്രിതം എന്നിവയുടെ സ്വഭാവവും, തൂക്കവും രേഖപ്പെടുത്തി പിടിച്ചെടുത്ത തീയതി, സമയം, സ്ഥലം എന്നിവയും കാണിച്ച് അത്തരം ആളിന് രേഖാമൂലം അറിയിപ്പ് നൽകികൊണ്ട്, പിടിച്ചെടുക്കാവുന്നതും ആ അറിയിപ്പ്, പിടിച്ചെടുത്ത തീറ്റവസ്തു, കന്നുകാലിത്തീറ്റ, കോഴിത്തീറ്റ അല്ലെങ്കിൽ ധാതുലവണമിശ്രിതം എന്നിവയുടെ എല്ലാ വിവരങ്ങളും ഉൾക്കൊള്ളുന്ന മൂന്ന് പകർപ്പുകളുള്ളത് ആയിരിക്കേണ്ടതും അത്തരം അറിയിപ്പ് ഫീഡ് സേഫ്റ്റി അച്ചറൻസ് ഓഫീസറും, ആരുടെ കൈവശത്തിൽ നിന്നും അല്ലെങ്കിൽ നിയന്ത്രണത്തിൽ നിന്നുമാണോ തീറ്റവസ്തു, കന്നുകാലിത്തീറ്റ, കോഴിത്തീറ്റ അല്ലെങ്കിൽ ധാതുലവണമിശ്രിതം എന്നിവ പിടിച്ചെടുത്തിട്ടുള്ളത്, അയാൾ ഒപ്പിട്ടിട്ടുള്ളതും അല്ലെങ്കിൽ വിരലടയാളം പതിപ്പിച്ചിട്ടുള്ളതും ആയിരിക്കേണ്ടതും ഒരു പകർപ്പ് അത്തരം ആളിന് നൽകിയിരിക്കേണ്ടതുമാണ്. അത്തരം ആൾ ഒപ്പിടാൻ അല്ലെങ്കിൽ വിരലടയാളം പതിക്കാൻ വിസമ്മതിക്കുന്ന സംഗതിയിൽ, ഫീഡ് സേഫ്റ്റി അച്ചറൻസ് ഓഫീസർ രണ്ട് സാക്ഷികളെ വിളിക്കേണ്ടതും അത്തരം ആളിന്റെ ഒപ്പ് അല്ലെങ്കിൽ വിരലടയാളത്തിന് പകരമായി അവരുടെ ഒപ്പ് അല്ലെങ്കിൽ വിരലടയാളം എടുക്കേണ്ടതുമാണ്.



(5) ഒരു അംഗീകൃത ഏജൻ്റ്/ഡീലർ അല്ലെങ്കിൽ പരിവഹനം ചെയ്യുന്നയാൾ എന്നിവരുടെ കൈവശമുള്ള സ്റ്റോക്കിൽ നിന്ന് (1)-ാം ഉപവകുപ്പിൻ കീഴിൽ ആവശ്യമായ സാമ്പിൾ എടുക്കുമ്പോൾ, അംഗീകൃത ഏജൻ്റ്/ഡീലർ/പരിവഹനം ചെയ്യുന്നയാൾ എന്നിവർ ആർക്ക് വേണ്ടിയാണോ അത്തരം സ്റ്റോക്ക് കൈവശം വയ്ക്കുന്നത് അയാളുടെ പേരും മറ്റ് വിശദാംശങ്ങളും ഫീഡ് സേഫ്റ്റി അച്ചുറൻസ് ഓഫീസർ ആവശ്യപ്പെടുന്ന പ്രകാരം നൽകാൻ ബാധ്യസ്ഥരായിരിക്കുന്നതാണ്.

(6) സ്വന്തം മൃഗങ്ങൾക്കായി ഫീഡ് മില്ലിൽ നിന്നും തീറ്റവസ്തു, കന്നുകാലിത്തീറ്റ, കോഴിത്തീറ്റ അല്ലെങ്കിൽ ധാതുലവണമിശ്രിതം എന്നിവ വാങ്ങിയ ഏതൊരാൾക്കും, ഉൽപന്നം വാങ്ങിയതിൻ്റെ വൗച്ചർ അല്ലെങ്കിൽ ക്യാഷ് മെമ്മോ കൈവശമുണ്ടെങ്കിൽ, അയാളുടെ തീറ്റവസ്തു, കന്നുകാലിത്തീറ്റ, കോഴിത്തീറ്റ അല്ലെങ്കിൽ ധാതുലവണമിശ്രിതം എന്നിവയുടെ സാമ്പിളുകൾ അംഗീകൃത ലബോറട്ടറിയിൽ നിന്നും പരിശോധിച്ചുകിട്ടുന്നതിനായി നിർണ്ണയിക്കപ്പെട്ട ഫാറത്തിൽ, ബന്ധപ്പെട്ട ഫീഡ് സേഫ്റ്റി അച്ചുറൻസ് ഓഫീസർക്ക് അപേക്ഷ നൽകാവുന്നതാണ്. സാമ്പിളുകൾ പരിശോധിക്കുന്നതിനുള്ള ചെലവ്, സർക്കാർ വിവിധ പരിശോധനകൾക്ക് അംഗീകരിച്ച നിരക്കിന് അനുസൃതമായി, അപേക്ഷ നൽകുന്ന ആൾ ഒടുക്കേണ്ടതാണ്.

16. സാമ്പിളിൻ്റെ പരിശോധന.—ഫീഡ് സേഫ്റ്റി അച്ചുറൻസ് ഓഫീസർ:

(എ) ആരുടെ പക്കൽ നിന്നാണോ സാമ്പിൾ എടുത്തത്, ആ ആളിന് മുദ്രവയ്ക്കപ്പെട്ട തീറ്റയുടെ ഒരു സാമ്പിൾ കൈമാറേണ്ടതാണ്;

(ബി) സുരക്ഷിതമായി സൂക്ഷിക്കുന്നതിലേയ്ക്കായി മുദ്രവയ്ക്കപ്പെട്ട രണ്ട് തീറ്റ സാമ്പിളുകൾ ഫീഡ് സേഫ്റ്റി എൻഫോഴ്സ്മെൻ്റ് ഓഫീസർക്ക് കൈമാറേണ്ടതാണ്; കൂടാതെ

(സി) മുദ്ര വയ്ക്കപ്പെട്ട തീറ്റയുടെ രണ്ട് സാമ്പിളുകൾ മൂന്ന് ദിവസത്തിനുള്ളിൽ, ഫീഡ് സേഫ്റ്റി എൻഫോഴ്സ്മെൻ്റ് ഓഫീസർക്ക് അറിയിപ്പ് നൽകിക്കൊണ്ട്, അംഗീകൃത ഫീഡ് ടെസ്റ്റിംഗ് ലബോറട്ടറിയിൽ പരിശോധനയ്ക്കായി നൽകേണ്ടതാണ്.

17. പരിശോധന റിപ്പോർട്ട്.—(1) ഫീഡ് സേഫ്റ്റി അച്ചുറൻസ് ഓഫീസറിൽ നിന്നും തീറ്റവസ്തു, കന്നുകാലിത്തീറ്റ, കോഴിത്തീറ്റ അല്ലെങ്കിൽ ധാതുലവണമിശ്രിതം എന്നിവയുടെ ഏതെങ്കിലും സാമ്പിൾ ലഭിക്കുമ്പോൾ, അംഗീകൃത ഫീഡ് ടെസ്റ്റിംഗ് ലബോറട്ടറി ഇത് പരിശോധന നടത്തുകയും നിർണ്ണയിക്കപ്പെട്ട ഫാറത്തിൽ അത്തരം പരിശോധനയുടെ ഫലം കാണിക്കുന്ന ഒരു റിപ്പോർട്ട് ഫീഡ് സേഫ്റ്റി അച്ചുറൻസ്



ഓഫീസർക്ക് ഇരുപത്തിയൊന്ന് ദിവസങ്ങൾക്കുള്ളിൽ കൈമാറുകയോ അയയ്ക്കുകയോ ചെയ്യേണ്ടതുമാണ്.

(2) ആരിൽ നിന്നാണോ അങ്ങനെ പരിശോധിക്കപ്പെട്ട സാമ്പിൾ ശേഖരിച്ചത് ആ ആളിനും അല്ലെങ്കിൽ ആരുടെ തീറ്റവസ്തുവാണോ പരിശോധിക്കപ്പെട്ട് കിട്ടിയത് അയാൾക്കും അത്തരം റിപ്പോർട്ടിന്റെ ഒരു പകർപ്പ്, ഫീസ് ഒടുക്കി അപേക്ഷ നൽകുന്നതിന്മേൽ, അംഗീകൃത ഫീഡ് ടെസ്റ്റിംഗ് ലബോറട്ടറിയിൽ നിന്ന് ലഭ്യമാകുന്നതാണ്.

(3) യാതൊരാളും റിപ്പോർട്ടിന്റെ പകർപ്പ് ഒരിടത്തും പ്രദർശിപ്പിക്കുവാനോ പരസ്യാവശ്യങ്ങൾക്കായി ഉപയോഗിക്കുവാനോ പാടുള്ളതല്ല.

18. ഫീഡ് സേഫ്റ്റി അച്ചറൻസ് ഓഫീസറാലുള്ള കണ്ടുകെട്ടലും കയ്യൊഴിയലും.— ഫീഡ് സേഫ്റ്റി അച്ചറൻസ് ഓഫീസർ അല്ലെങ്കിൽ അധികാരപ്പെട്ട പ്രതിനിധി, തീറ്റവസ്തു, കന്നുകാലിത്തീറ്റ, കോഴിത്തീറ്റ, ധാതുലവണമിശ്രിതം എന്നിവയുടെ ലൈസൻസില്ലാത്തതോ മായം ചേർത്തതോ ഗുണനിലവാരമില്ലാത്തതോ മിസ്ബ്രാൻഡോ ആയ തീറ്റനിർമ്മാണം, സംഭരണം, വിതരണം, വിൽപന അല്ലെങ്കിൽ വിപണനം എന്നിവ കണ്ടുപിടിച്ചാൽ അത്തരം തീറ്റവസ്തുക്കൾ, കന്നുകാലിത്തീറ്റ, കോഴിത്തീറ്റ, ധാതുലവണമിശ്രിതം എന്നിവ പിടിച്ചെടുക്കുകയും ഫീഡ് സേഫ്റ്റി എൻഫോഴ്സ്മെന്റ് ഓഫീസറെ അറിയിച്ച ശേഷം നിർണ്ണയിക്കപ്പെട്ട രീതിയിൽ കയ്യൊഴിക്കുകയും, ആയതിന് ചെലവാകുന്ന തുക, അതത് സംഗതിപോലെ, ആരിൽ നിന്നാണോ അത്തരം പിടിച്ചെടുക്കൽ നടത്തിയത്, അയാളിൽ നിന്നോ അല്ലെങ്കിൽ ലൈസൻസിയിൽ നിന്നോ ഈടാക്കേണ്ടതുമാണ്.

19. ലൈസൻസിംഗ് അതോറിറ്റിയാലുള്ള ന്യായനിർണ്ണയം.—(1) ഈ ഓർഡിനൻസിലേയോ അതിൻ കീഴിലുണ്ടാക്കിയിട്ടുള്ള ചട്ടങ്ങളിലേയോ റഗുലേഷനുകളിലേയോ ഏതെങ്കിലും വ്യവസ്ഥകൾ ഏതെങ്കിലും ആൾ ലംഘിക്കുകയാണെങ്കിൽ, ആ സംഗതിയിൽ അയാൾക്ക് പറയുവാനുള്ളത് പറയുവാൻ ന്യായമായ ഒരവസരം നൽകിയശേഷം, ലൈസൻസിംഗ് അതോറിറ്റി, അത്തരം അന്വേഷണത്തിൽ, അയാൾ ഈ ഓർഡിനൻസിലേയോ അതിൻകീഴിലുണ്ടാക്കിയിട്ടുള്ള ചട്ടങ്ങളിലേയോ റഗുലേഷനുകളിലേയോ വ്യവസ്ഥകൾ ലംഘിച്ചിട്ടുണ്ട് എന്ന് ബോധ്യമാകുന്നപക്ഷം, യുക്തമെന്നു തോന്നുന്നതും, 20-ാം വകുപ്പിൽ വ്യവസ്ഥ ചെയ്തിരിക്കുന്നതുമായ അത്തരം പിഴശിക്ഷ, ഉത്തരവ്മൂലം, ചുമത്തേണ്ടതാണ്.



(2) (1)-ാം ഉപവകുപ്പിൻകീഴിലുള്ള ഒരു ലഘുനം തീർപ്പു കല്പിക്കുന്നതിൽ, ലൈസൻസിംഗ് അതോറിറ്റിക്ക് താഴെപ്പറയുന്ന സംഗതികളിൽ ഒരു സിവിൽ കോടതിയുടെ അധികാരങ്ങൾ ഉണ്ടായിരിക്കുന്നതാണ്, അതായത്:—

(എ) ഏതൊരു സാക്ഷിയെയും വിളിച്ചു വരുത്തുന്നതിനും ഹാജരാകൽ ഉറപ്പുവരുത്തുന്നതിനും സത്യപ്രസ്താവനയിന്മേൽ അയാളെ വിസ്തരിക്കുന്നതിനും;

(ബി) ഏതെങ്കിലും രേഖകളുടെ കണ്ടെത്തലും ഹാജരാക്കലും ആവശ്യപ്പെടുന്നതിന്, കൂടാതെ

(സി) സത്യവാങ്മൂലത്തിന്മേൽ തെളിവ് സ്വീകരിക്കുന്നതിന്.

20. **പിഴശിക്ഷ.**—(1) ഈ ഓർഡിനൻസിലെ 19-ാം വകുപ്പിൻ കീഴിലുള്ള ഒരു അന്വേഷണത്തിൽ, ഒരാൾ ഈ ഓർഡിനൻസിലേയോ അതിൻ കീഴിലുണ്ടാക്കിയിട്ടുള്ള ചട്ടങ്ങളിലേയോ റഗുലേഷനുകളിലേയോ ഏതെങ്കിലും വ്യവസ്ഥകൾ ലംഘിച്ചതായി ലൈസൻസിംഗ് അതോറിറ്റി കണ്ടെത്തിയാൽ, അയാൾ താഴെപ്പറയുന്ന പിഴശിക്ഷകൾക്ക് ബാധ്യസ്ഥനായിരിക്കുന്നതാണ്, അതായത്:—

(എ) ആദ്യമായി ലഘുനം നടത്തുമ്പോൾ, അറുപത് ദിവസത്തിൽ കുറയാത്തതും ആറ് മാസം വരെയൊക്കെയുള്ളതുമായ കാലയളവ് വരെ അയാളുടെ ലൈസൻസ് സസ്പെൻഡ് ചെയ്യുകയോ അല്ലെങ്കിൽ അൻപതിനായിരം രൂപ വരെയൊക്കെയുള്ളതും എന്നാൽ ഇരുപത്തിയയ്യായിരം രൂപയിൽ കുറയാത്തതുമായ പിഴയോ അല്ലെങ്കിൽ രണ്ടും കൂടിയോ, കൂടാതെ

(ബി) രണ്ടാമതായി ലഘുനം നടത്തുമ്പോൾ, ആറ് മാസത്തിൽ കുറയാത്തതും ഒരു വർഷം വരെയൊക്കെയുള്ളതുമായ കാലയളവ് വരെ അയാളുടെ ലൈസൻസ് സസ്പെൻഡ് ചെയ്യുകയോ അല്ലെങ്കിൽ രണ്ട് ലക്ഷം രൂപ വരെയൊക്കെയുള്ളതും എന്നാൽ അൻപതിനായിരം രൂപയിൽ കുറയാത്തതുമായ പിഴയോ അല്ലെങ്കിൽ രണ്ടും കൂടി.

(2) ലൈസൻസിംഗ് അതോറിറ്റിക്ക് പെട്ടെന്നുള്ളതും സ്വാഭാവികവുമായ അഴുക്കലിനു വിധേയമാകുന്നതുമായ, പിടിച്ചെടുക്കപ്പെട്ട ഏതൊരു തീറ്റ അല്ലെങ്കിൽ ധാതുലവണമിശ്രിതം, വിൽക്കുന്നതിനോ/കയ്യൊഴിയുന്നതിനോ നിർദ്ദേശം നൽകാവുന്നതാണ്.



21. അപ്പീൽ.—(1) 20-ാം വകുപ്പിന്റെ (1)-ാം ഉപവകുപ്പിന്റെ (എ), (ബി) ഖണ്ഡങ്ങൾക്കുകീഴിൽ പിഴശിക്ഷ ചുമത്തപ്പെട്ടതിൽ സങ്കടമനുഭവിക്കുന്ന ഏതൊരാൾക്കും അപ്രകാരമുള്ള ഉത്തരവ് പുറപ്പെടുവിച്ച് മൂപ്പത് ദിവസങ്ങൾക്കുള്ളിൽ, സ്റ്റേറ്റ് ഫീഡ് ക്വാളിറ്റി കൺസൾട്ടേറ്റീവ് കമ്മിറ്റി മുൻപാകെ അപ്പീൽ നൽകാവുന്നതാണ്.

(2) (1)-ാം ഉപവകുപ്പ് പ്രകാരം സമർപ്പിക്കപ്പെടുന്ന ഒരു അപ്പീൽ, ബന്ധപ്പെട്ട കക്ഷികൾക്ക് പറയുവാനുള്ളത് പറയുവാൻ ന്യായമായ ഒരവസരം നൽകിയതിന് ശേഷം, അപ്പീൽ ലഭിച്ച തീയതി മുതൽ അറുപത് ദിവസത്തിനുള്ളിൽ തീർപ്പാക്കേണ്ടതാണ്.

22. കോടതിയാൽ വിചാരണ ചെയ്യപ്പെടുന്ന കുറ്റങ്ങൾ.—(1) കന്നുകാലി വർഗ്ഗത്തിലും കോഴിവർഗ്ഗത്തിലും പെടുന്നവയുടെ മരണത്തിലേക്ക് നയിക്കപ്പെടുന്നതാണ് എന്ന് രണ്ട് അംഗീകൃത പരിശോധന ലബോറട്ടറികളിൽ നിന്നുള്ള പരിശോധന റിപ്പോർട്ട് വഴി തെളിയിക്കപ്പെട്ടിട്ടുള്ളതും തുടർന്ന് സ്റ്റേറ്റ് ഫീഡ് ക്വാളിറ്റി കൺസൾട്ടേറ്റീവ് കമ്മിറ്റി മേലൊപ്പ് വച്ചതുമായ, ലൈസൻസിന്റെ ഗുരുതരരീതിയിലുള്ള ലംഘനങ്ങൾ, അല്ലെങ്കിൽ മൂന്നാമത്തേതോ അല്ലെങ്കിൽ അതിനുശേഷം തുടരുന്നതോ ആയ ലംഘനങ്ങൾക്ക് ആറ് മാസത്തിൽ കുറയാത്തതും ഒരു വർഷം വരെയൊകാവുന്നതുമായ തടവും അഞ്ച് ലക്ഷം രൂപ വരെയൊകാവുന്ന പിഴയും നൽകി കോടതിയാൽ ശിക്ഷിക്കപ്പെടുന്നതാണ്.

(2) ഈ ഓർഡിനൻസിൻ കീഴിൽ ഒരു കുറ്റം ചെയ്തതായി കോടതിക്ക് ബോധ്യപ്പെട്ടാൽ ആ കുറ്റം വിചാരണ ചെയ്യുന്ന കോടതിക്ക്, ഏതൊരു തീറ്റവസ്തുവും അല്ലെങ്കിൽ കന്നുകാലിത്തീറ്റയും, കോഴിത്തീറ്റയും അല്ലെങ്കിൽ ധാതുലവണ മിശ്രിതവും, നിയമാനുസൃതം സർക്കാരിലേക്ക് കണ്ടുകെട്ടുന്നതിന് നിർദ്ദേശിക്കാവുന്നതും അതിനനുസൃതമായി തീർപ്പാക്കേണ്ടതുമാണ്.

(3) കോടതിക്ക്, പെട്ടെന്നുള്ളതും സ്വാഭാവികവുമായ അഴുകലിന് വിധേയമാകുന്നതുമായ പിടിചെടുക്കപ്പെട്ട ഏതൊരു തീറ്റ അല്ലെങ്കിൽ ധാതുലവണമിശ്രിതം ഉടൻതന്നെ വിൽക്കുന്നതിനോ നീക്കം ചെയ്യുന്നതിനോ നിർദ്ദേശം നൽകാവുന്നതാണ്.

23. കുറ്റത്തിന്മേൽ നടപടിയെടുക്കൽ.—(1) യാതൊരു കോടതിയും ഫീഡ് സേഫ്റ്റി എൻഫോഴ്സ്മെന്റ് ഓഫീസർ നൽകിയ രേഖാമൂലമുള്ള പരാതിയിന്മേലല്ലാതെ ഈ ഓർഡിനൻസിൻ കീഴിൽ ശിക്ഷാർഹമായ കുറ്റത്തിന്മേൽ നടപടിയെടുക്കുവാൻ പാടുള്ളതല്ല.

(2) ഈ ഓർഡിനൻസിൻ കീഴിൽ ശിക്ഷാർഹമായ ഒരു കുറ്റം ഒന്നാം ക്ലാസ് ജൂഡീഷ്യൽ മജിസ്ട്രേറ്റ് കോടതി മുൻപാകെ വിചാരണ നടത്തേണ്ടതാണ്.



24. കമ്പനികൾ, ഇൻസ്റ്റിറ്റ്യൂഷനുകൾ, സ്ഥാപനങ്ങൾ എന്നിവ ചെയ്യുന്ന കുറ്റങ്ങൾ.—(1) ഒരു കമ്പനി അല്ലെങ്കിൽ ഇൻസ്റ്റിറ്റ്യൂഷൻ അല്ലെങ്കിൽ സ്ഥാപനം ഈ ഓർഡിനൻസിൻ കീഴിലുള്ള ഒരു കുറ്റം ചെയ്യുമ്പോൾ, ആ കുറ്റകൃത്യം ചെയ്യുന്ന സമയത്ത് ആ കമ്പനിയുടെ/ഇൻസ്റ്റിറ്റ്യൂഷന്റെ/സ്ഥാപനത്തിന്റെ ബിസിനസിന്റെ ചാർജ്ജിലും ഉത്തരവാദിത്വത്തിലും ഉണ്ടായിരുന്ന ഓരോ ആളും ആ കുറ്റം ചെയ്തതായി കരുതാവുന്നതും അപ്രകാരം നടപടി എടുത്ത് ശിക്ഷിക്കപ്പെടുന്നതിന് ബാധ്യസ്ഥനായിരിക്കുന്നതുമാണ്:

എന്നാൽ ഈ ഉപവകുപ്പിലുള്ള യാതൊന്നുംതന്നെ കുറ്റം നടന്നിട്ടുള്ളത് തന്റെ അറിവ് കൂടാതെയാണെന്നും അത്തരം കുറ്റകൃത്യം തടയുന്നതിനാവശ്യമായ എല്ലാ ജാഗ്രതയും താൻ പാലിച്ചിരുന്നു എന്നും തെളിയിക്കുന്നപക്ഷം അയാളെ ശിക്ഷാർഹനല്ലാത്തതാക്കുന്നതാണ്.

(2) (1)-ാം ഉപവകുപ്പിൽ എന്തുതന്നെ അടങ്ങിയിരുന്നാലും, ഒരു കമ്പനി അല്ലെങ്കിൽ സ്ഥാപനം അല്ലെങ്കിൽ ഇൻസ്റ്റിറ്റ്യൂഷൻ എന്നിവ ഈ ഓർഡിനൻസിൻ കീഴിലുള്ള ഒരു കുറ്റകൃത്യം ചെയ്യുമ്പോൾ ഈ ഓർഡിനൻസിൻ കീഴിലുള്ള ആ കുറ്റകൃത്യം കമ്പനിയുടെ/ സ്ഥാപനത്തിന്റെ/ഇൻസ്റ്റിറ്റ്യൂഷന്റെ ഏതെങ്കിലും ഡയറക്ടർ, മാനേജർ, സെക്രട്ടറി അല്ലെങ്കിൽ മറ്റ് ഉദ്യോഗസ്ഥർ എന്നിവരുടെ സമ്മതത്തോടെയോ മൗനാനുവാദത്തോടെയോ അല്ലെങ്കിൽ അവരുടെ ഭാഗത്ത് നിന്നുള്ള എന്തെങ്കിലും അശ്രദ്ധയോ കാരണം ഉണ്ടായിട്ടുള്ളതാണെന്ന് തെളിയിക്കപ്പെട്ടാൽ, അത്തരം ഡയറക്ടർ, മാനേജർ, സെക്രട്ടറി അല്ലെങ്കിൽ മറ്റുദ്യോഗസ്ഥർ അത്തരം കുറ്റം ചെയ്തതായി കരുതാവുന്നതും, അയാൾക്ക് എതിരായി നടപടികൾ എടുക്കേണ്ടതും തദനുസൃതം ശിക്ഷിക്കപ്പെടേണ്ടതുമാണ്.

വിശദീകരണം:— ഈ വകുപ്പിന്റെ ആവശ്യത്തിലേക്കായി,—

(എ) “കമ്പനി/സ്ഥാപനം/ഇൻസ്റ്റിറ്റ്യൂഷൻ” എന്നാൽ ഒരു ഫോം, സൊസൈറ്റി അല്ലെങ്കിൽ ആളുകളുടെ മറ്റ് അസ്സോസിയേഷനുകൾ എന്നിവ ഉൾപ്പെടുന്ന നികായങ്ങളും, കൂടാതെ

(ബി ) “ഡയറക്ടർ” എന്നാൽ

(i) ഫേമിനെ സംബന്ധിച്ചിടത്തോളം ആ ഫേമിലെ ഒരു പങ്കാളി;



(ii) ഒരു സൊസൈറ്റി അല്ലെങ്കിൽ ആളുകളുടെ മറ്റ് അസ്സോസിയേഷനുകൾ എന്നിവയുമായി ബന്ധപ്പെട്ട്, അതത് സംഗതിപോലെ, സൊസൈറ്റിയുടെ അല്ലെങ്കിൽ മറ്റ് അസ്സോസിയേഷനുകളുടെ ചട്ടങ്ങളിൻകീഴിൽ ആ സൊസൈറ്റിയുടെ അല്ലെങ്കിൽ അസ്സോസിയേഷന്റെ കാര്യങ്ങൾ കൈകാര്യം ചെയ്യുന്നതിലേക്കായി ഏർപ്പെടുത്തിയിട്ടുള്ള ഒരു ആൾ എന്ന് അർത്ഥമാകുന്നു.

25. കുറ്റകൃത്യത്തിന് സഹായിക്കൽ.—ഈ ഓർഡിനൻസിൻ കീഴിലുള്ള ഏതെങ്കിലും കുറ്റകൃത്യത്തിന് സഹായിക്കുന്ന ഏതൊരാളും അപ്രകാരം സഹായിക്കപ്പെട്ട കൃത്യം ആ സഹായത്തിന്റെ ഫലമായി ചെയ്യപ്പെട്ടാൽ ഒരു വർഷം വരെയൊകാവുന്ന തടവ് ശിക്ഷയ്ക്കോ അഞ്ച് ലക്ഷം രൂപ വരെയൊകാവുന്ന പിഴയ്ക്കോ അല്ലെങ്കിൽ രണ്ടിനും കൂടിയോ ശിക്ഷിക്കപ്പെടേണ്ടതാണ്.

26. സ്റ്റേറ്റ് ഫീഡ് ക്വാളിറ്റി കൺസൾട്ടേറ്റീവ് കമ്മിറ്റി.—(1) സർക്കാർ, ഔദ്യോഗിക ഗസറ്റിലെ വിജ്ഞാപനം വഴി, സ്റ്റേറ്റ് ഫീഡ് ക്വാളിറ്റി കൺസൾട്ടേറ്റീവ് കമ്മിറ്റി എന്ന പേരിൽ ഒരു കൺസൾട്ടേറ്റീവ് കമ്മിറ്റി രൂപവത്കരിക്കേണ്ടതാണ് .

(2) തീറ്റവ്യവസായം, കർഷകർ, ഉപഭോക്താക്കൾ, അനുബന്ധ ഗവേഷണസ്ഥാപനങ്ങൾ എന്നിവയുടെ താൽപര്യത്തെ പ്രതിനിധീകരിക്കുന്നതിനായി, സ്റ്റേറ്റ് ഫീഡ് ക്വാളിറ്റി കൺസൾട്ടേറ്റീവ് കമ്മിറ്റിയിൽ താഴെപ്പറയുന്ന അംഗങ്ങൾ ഉൾപ്പെട്ടിരിക്കുന്നതാണ്, അതായത്:—

- (i) മൃഗസംരക്ഷണവും ക്ഷീരവികസനവും വകുപ്പ് സെക്രട്ടറി—  
ചെയർപേഴ്സൺ;
- (ii) ഡയറക്ടർ, മൃഗസംരക്ഷണ വകുപ്പ്;
- (iii) ഡയറക്ടർ, ക്ഷീരവികസന വകുപ്പ്;
- (iv) ആനിമൽ ന്യൂട്രീഷൻ വകുപ്പ് മേധാവി, കേരള വെറ്ററിനറിയും ജന്തുശാസ്ത്രങ്ങളും സർവ്വകലാശാല;
- (v) ഡയറക്ടർ, സെന്റർ ഫോർ അഡ്വാൻസ്ഡ് സ്റ്റഡീസ് ഇൻ പൗൾട്രി, കേരള വെറ്ററിനറിയും ജന്തുശാസ്ത്രങ്ങളും സർവ്വകലാശാല;
- (vi) ദേശീയ ക്ഷീരവികസന ബോർഡിന്റെ പ്രതിനിധി; കൂടാതെ



(vii) തീറ്റവ്യവസായത്തിൽ നിന്നുള്ള മൂന്ന് പ്രതിനിധികൾ (പൊതുമേഖല സ്ഥാപനങ്ങൾ, സഹകരണ, സ്വകാര്യ മേഖലകളിൽ നിന്നും ഒരാൾ വീതം).

(3) അംഗങ്ങൾക്ക് അർഹമായ ബത്തകളും സിറ്റിംഗ് ഫീസും നിർണ്ണയിക്കപ്പെടുന്ന പ്രകാരത്തിലായിരിക്കുന്നതാണ്.

27. സ്റ്റേറ്റ് ഫീഡ് ക്വാളിറ്റി കൺസൾട്ടേറ്റീവ് കമ്മിറ്റിയുടെ പ്രവർത്തനങ്ങൾ.—സ്റ്റേറ്റ് ഫീഡ് ക്വാളിറ്റി കൺസൾട്ടേറ്റീവ് കമ്മിറ്റിക്ക് താഴെപ്പറയുന്ന അധികാരങ്ങൾ ഉണ്ടായിരിക്കുന്നതാണ്, അതായത്:—

(എ) ഈ ആക്റ്റുമായും അതിൻകീഴിൽ ഉണ്ടാക്കിയിട്ടുള്ള ചട്ടങ്ങളുമായും റെഗുലേഷനുകളുമായും ബന്ധപ്പെട്ട കാര്യങ്ങളിൽ സർക്കാരിന് വിദഗ്ദ്ധാഭിപ്രായം നൽകുക;

(ബി) വ്യവസായമേഖലയിൽ കാലാകാലങ്ങളിൽ ഉണ്ടാകുന്ന പുരോഗതിക്കനുസൃതമായി തീറ്റഗുണനിലവാര മാനദണ്ഡങ്ങൾ പരിഷ്കരിക്കുവാൻ സർക്കാരിന് നിർദ്ദേശങ്ങൾ നൽകുക;

(സി) കന്നുകാലിത്തീറ്റ, കോഴിത്തീറ്റ, ധാതുലവണമിശ്രിതം എന്നിവയുടെ നിർമ്മാണത്തിനായി, അതത് സംഗതിപോലെ, ഉപയോഗിക്കാവുന്നതോ ഉപയോഗിക്കുവാൻ പാടില്ലാത്തതോ ആയ ഘടകവസ്തുക്കളുടെ വിജ്ഞാപനപട്ടികയിൽ കൂടുതൽ തീറ്റവസ്തുക്കൾ ചേർക്കുന്നതിനുള്ള ശുപാർശകൾ നൽകുക; കൂടാതെ

(ഡി) ചട്ടങ്ങളിലും റെഗുലേഷനുകളിലും കാലാകാലങ്ങളിൽ വേണ്ടിവരുന്ന തിരുത്തലുകൾ സംബന്ധിച്ച് സർക്കാരിന് ശുപാർശകൾ നൽകുക.

28. രേഖകൾ സൂക്ഷിക്കൽ.—തീറ്റവസ്തുക്കൾ, കന്നുകാലിത്തീറ്റ, കോഴിത്തീറ്റ, ധാതുലവണമിശ്രിതം എന്നിവയുടെ നിർമ്മാണത്തിനോ വിൽപനയ്ക്കോ ഉള്ള ലൈസൻസ് കൈവശമുള്ളയാൾ, അയാൾ സംഭരിച്ച അസംസ്കൃതവസ്തുക്കളുടെയും ഉൽപാദിപ്പിക്കുകയും വിൽക്കുകയും ചെയ്ത തയ്യാറാക്കിയ വസ്തുക്കൾ, വാങ്ങുകയും വിൽക്കുകയും ചെയ്ത തീറ്റയുടെ അളവ്, ഗുണനിലവാരം എന്നിവ ഉൾപ്പെടെ അയാളുടെ ബിസിനസ്സുമായി ബന്ധപ്പെട്ട അത്തരം രേഖകൾ സൂക്ഷിക്കേണ്ടതാണ്.

29. റിട്ടേണുകൾ സമർപ്പിക്കൽ.— തീറ്റവസ്തുക്കൾ, കന്നുകാലിത്തീറ്റ, കോഴിത്തീറ്റ, ധാതുലവണമിശ്രിതം എന്നിവ നിർമ്മിക്കുന്നതിനോ വിൽക്കുന്നതിനോ ഉള്ള ലൈസൻസ് കൈവശമുള്ള ഓരോ ലൈസൻസിയും അയാൾ നിർമ്മിച്ചതും മിശ്രണം ചെയ്തതും വിറ്റതുമായ ഓരോ ഇനം തീറ്റവസ്തുക്കൾ, കന്നുകാലിത്തീറ്റ, കോഴിത്തീറ്റ,



ധാതുലവണമിശ്രിതം എന്നിവയുമായി ബന്ധപ്പെട്ട വിവരങ്ങളടങ്ങിയ, നിർദ്ദിഷ്ട മാതൃകയിലുള്ള, വാർഷിക റിട്ടേണിന്റെ രണ്ട് പതിപ്പുകൾ ലൈസൻസിംഗ് അതോറിറ്റിക്ക് സമർപ്പിക്കേണ്ടതാണ്.

30. ലൈസൻസിംഗ് അതോറിറ്റിയുടെ വാർഷികറിപ്പോർട്ട്.—(1) ലൈസൻസിംഗ് അതോറിറ്റി ഓരോ വർഷവും നിർണ്ണയിക്കപ്പെടുന്ന അത്തരം ഫാറത്തിലും അത്തരം സമയത്തും മുൻവർഷത്തിൽ ചെയ്ത പ്രവർത്തനങ്ങൾ സംബന്ധിച്ച് ഒരു വാർഷികറിപ്പോർട്ട് തയ്യാറാക്കേണ്ടതും ആ റിപ്പോർട്ടിന്റെ പകർപ്പുകൾ സർക്കാരിലേക്ക് അയച്ചു കൊടുക്കേണ്ടതുമാണ്.

(2) (1)-ാം ഉപവകുപ്പ് പ്രകാരമുള്ള റിപ്പോർട്ട് ലഭിച്ചാലുടൻ തന്നെ അതിന്റെയൊരു പകർപ്പ് എത്രയും വേഗം കേരള നിയമസഭ മുൻപാകെ വയ്ക്കേണ്ടതാണ്.

31. ഉത്തമവിശ്വാസത്തിൽ എടുത്ത നടപടികൾക്ക് സംരക്ഷണം.—ലൈസൻസിംഗ് അതോറിറ്റി, ഫീഡ് സേഫ്റ്റി എൻഫോഴ്സ്മെന്റ് ഓഫീസർ, ഫീഡ് സേഫ്റ്റി അച്ചറൻസ് ഓഫീസർ അല്ലെങ്കിൽ അധികാരപ്പെടുത്തപ്പെട്ട ഉദ്യോഗസ്ഥൻ എന്നിവർ ഈ ഓർഡിനൻസിൻ കീഴിൽ ഉത്തമവിശ്വാസത്തിൽ എടുത്ത ഏതൊരു നടപടിയ്ക്കും പ്രവൃത്തിക്കും എതിരായി യാതൊരു വ്യവഹാരമോ പ്രോസിക്യൂഷനോ മറ്റ് നിയമ നടപടികളോ നിലനിൽക്കുന്നതല്ല.

32. ഓർഡിനൻസിന് അധിപ്രഭാവം ഉണ്ടായിരിക്കുന്നതാണ്.—തൽസമയം പ്രാബല്യത്തിലുള്ള മറ്റേതൊരു നിയമത്തിലും, ഇതിനു വിരുദ്ധമായി എന്തുതന്നെ അടങ്ങിയിരുന്നാലും ഈ ഓർഡിനൻസിന്റെ വ്യവസ്ഥകൾക്ക് പ്രാബല്യം ഉണ്ടായിരിക്കുന്നതാണ്.

33. അധികാരങ്ങൾ ഏൽപ്പിച്ചു കൊടുക്കൽ.—സർക്കാരിന്, ഈ ഓർഡിനൻസിൻ കീഴിലുള്ള എല്ലാമോ ഏതെങ്കിലുമോ അധികാരങ്ങൾ അത് അധികാരപ്പെടുത്തിയിട്ടുള്ള അധികാരികൾക്ക് ഏൽപ്പിച്ച് കൊടുക്കാവുന്നതാണ്.

34. ചട്ടങ്ങൾ ഉണ്ടാക്കുന്നതിനുള്ള അധികാരം.—(1) സർക്കാരിന്, ഔദ്യോഗിക ഗസറ്റിലെ വിജ്ഞാപനം വഴി, ഈ ഓർഡിനൻസിലെ വ്യവസ്ഥകൾ നടപ്പിലാക്കുന്നതിനായി ചട്ടങ്ങൾ ഉണ്ടാക്കാവുന്നതാണ്.

(2) ഈ ഓർഡിനൻസിൻ കീഴിൽ ഉണ്ടാക്കപ്പെടുന്ന ഏതൊരു ചട്ടവും, അത് ഉണ്ടാക്കിയതിനുശേഷം, കഴിയുന്നത്ര വേഗം, നിയമസഭ സമ്മേളനത്തിലായിരിക്കുമ്പോൾ, സഭ മുന്പാകെ, ഒരു സമ്മേളനത്തിലോ അല്ലെങ്കിൽ തുടർച്ചയായുള്ള രണ്ട് സമ്മേളനങ്ങളിലോപെടാവുന്ന ആകെ പതിനാല് ദിവസത്തേയ്ക്ക്



വയ്ക്കേണ്ടതും അപ്രകാരം അത് ഏത് സമ്മേളനത്തിൽ വയ്ക്കുന്നുവോ ആ സമ്മേളനമോ അതിന് തൊട്ടടുത്തു വരുന്ന സമ്മേളനമോ അവസാനിക്കുന്നതിനുമുമ്പ്, നിയമസഭ പ്രസ്തുത ചട്ടത്തിൽ എന്തെങ്കിലും രൂപഭേദം വരുത്തുകയോ അല്ലെങ്കിൽ ആ ചട്ടം ഉണ്ടാക്കേണ്ടതില്ലെന്ന് തീരുമാനിക്കുകയോ ചെയ്യുന്നപക്ഷം, ആ ചട്ടത്തിന് അതിനു ശേഷം, അതത് സംഗതിപോലെ, അങ്ങനെ രൂപഭേദപ്പെടുത്തിയ രൂപത്തിൽ മാത്രം പ്രാബല്യം ഉണ്ടായിരിക്കുകയോ അല്ലെങ്കിൽ യാതൊരു പ്രാബല്യവും ഇല്ലാതിരിക്കുകയോ ചെയ്യുന്നതുമാകുന്നു. എന്നിരുന്നാലും, അങ്ങനെയുള്ള രൂപഭേദപ്പെടുത്തലോ റദ്ദാക്കലോ ആ ചട്ടപ്രകാരം മുമ്പ് ചെയ്ത ഏതെങ്കിലും സംഗതിയുടെ സാധുതയ്ക്ക് ഭംഗം വരാത്ത വിധത്തിൽ ആയിരിക്കേണ്ടതുമാണ്.

35. വൈഷമ്യങ്ങൾ നീക്കം ചെയ്യുന്നതിനുള്ള അധികാരം.—(1) ഈ ഓർഡിനൻസിലെ വ്യവസ്ഥകൾ നടപ്പിലാക്കുന്നതിൽ എന്തെങ്കിലും വൈഷമ്യങ്ങൾ ഉണ്ടാകുന്നപക്ഷം, സർക്കാരിന്, അത്തരം വൈഷമ്യം നീക്കം ചെയ്യുന്നതിലേക്ക് ആവശ്യമെന്നോ യുക്തമെന്നോ അതിന് തോന്നുന്നതും, അങ്ങനെയുള്ള വ്യവസ്ഥകൾക്ക് വിരുദ്ധമല്ലാത്തതുമായ ഏതൊരു കാര്യവും, ഔദ്യോഗിക ഗസറ്റിൽ പ്രസിദ്ധീകരിച്ച പൊതുവായതോ പ്രത്യേകമായതോ ആയ ഉത്തരവ് മുഖേന ചെയ്യാവുന്നതാണ്:

എന്നാൽ അങ്ങനെയുള്ള യാതൊരു ഉത്തരവും ഈ ഓർഡിനൻസിന്റെ പ്രാരംഭ തീയതി മുതലുള്ള രണ്ട് വർഷ കാലാവധി അവസാനിച്ചതിനുശേഷം ഉണ്ടാക്കുവാൻ പാടില്ലാത്തതാണ്.

(2) ഈ വകുപ്പിൻകീഴിൽ പുറപ്പെടുവിച്ച എല്ലാ ഉത്തരവും അത് ഉണ്ടാക്കിയതിനുശേഷം കഴിയുന്നത്ര വേഗം, കേരള നിയമസഭ മുമ്പാകെ വയ്ക്കേണ്ടതാണ്.

36. റഗുലേഷനുകൾ ഉണ്ടാക്കുന്നതിനുള്ള അധികാരം.—(1) സർക്കാരിന്, ഔദ്യോഗിക ഗസറ്റിലെ വിജ്ഞാപനം വഴി, ഈ ഓർഡിനൻസിന്റെ ആവശ്യങ്ങൾക്കായി റെഗുലേഷനുകൾ ഉണ്ടാക്കാവുന്നതാണ്.

(2) ഈ ഓർഡിനൻസിൻ കീഴിൽ ഉണ്ടാക്കപ്പെടുന്ന ഏതൊരു റഗുലേഷനും, അത് ഉണ്ടാക്കിയതിനുശേഷം, കഴിയുന്നത്ര വേഗം, നിയമസഭ സമ്മേളനത്തിലായിരിക്കുമ്പോൾ, സഭ മുമ്പാകെ ഒരു സമ്മേളനത്തിലോ അല്ലെങ്കിൽ തുടർച്ചയായുള്ള രണ്ട് സമ്മേളനങ്ങളിലോ പെടാവുന്ന ആകെ പതിനാല് ദിവസത്തേക്ക് വയ്ക്കേണ്ടതും അപ്രകാരം അത് ഏത് സമ്മേളനത്തിൽപ്പെടുത്തുന്നുവോ ആ സമ്മേളനമോ അതിന് തൊട്ടടുത്തു വരുന്ന സമ്മേളനമോ അവസാനിക്കുന്നതിന് മുമ്പ്, നിയമസഭ ആ റഗുലേഷനിൽ എന്തെങ്കിലും രൂപഭേദം വരുത്തുകയോ അല്ലെങ്കിൽ ആ റഗുലേഷൻ ഉണ്ടാക്കേണ്ടതില്ലെന്ന് തീരുമാനിക്കുകയോ ചെയ്യുന്ന പക്ഷം, ആ റഗുലേഷന് അതിനു ശേഷം, അതത് സംഗതി പോലെ, അങ്ങനെ രൂപഭേദം വരുത്തിയ രൂപത്തിൽ മാത്രം പ്രാബല്യം ഉണ്ടായിരിക്കുകയോ അല്ലെങ്കിൽ യാതൊരു പ്രാബല്യവും ഇല്ലാതിരിക്കുകയോ ചെയ്യുന്നതുമാകുന്നു. എന്നിരുന്നാലും, അങ്ങനെയുള്ള രൂപഭേദപ്പെടുത്തലോ റദ്ദാക്കലോ



ആ റഗുലേഷൻ പ്രകാരം മുമ്പ് ചെയ്ത ഏതെങ്കിലും സംഗതിയുടെ സാധുതയ്ക്ക് ഭംഗം വരാത്തവിധത്തിൽ ആയിരിക്കേണ്ടതാണ്.

37. റട്ടാക്കലും ഒഴിവാക്കലും.—(1) 2021-ലെ കേരള കന്നുകാലിത്തീറ്റ, കോഴിത്തീറ്റ, ധാതു ലവണ മിശ്രിതം (ഉൽപാദനവും വിൽപനയും നിയന്ത്രിക്കൽ) ഓർഡിനൻസ് (2021-ലെ 111) ഇതിനാൽ റട്ടാക്കിയിരിക്കുന്നു.

(2) അങ്ങനെ റട്ടാക്കിയിരുന്നാൽത്തന്നെയും, പ്രസ്തുത ഓർഡിനൻസ് പ്രകാരം ചെയ്തതോ ചെയ്തതായി കരുതപ്പെടുന്നതോ ആയ ഏതെങ്കിലും കാര്യമോ എടുത്തതോ എടുത്തതായി കരുതപ്പെടുന്നതോ ആയ ഏതെങ്കിലും നടപടിയോ ഈ ഓർഡിനൻസ് പ്രകാരം ചെയ്തതായോ എടുത്തതായോ കരുതപ്പെടേണ്ടതാണ്.

ആരിഫ് മുഹമ്മദ് ഖാൻ,  
ഗവർണ്ണർ.



GOVERNMENT OF KERALA

**Law (Legislation-I) Department**

NOTIFICATION

No. 6218/Leg.I2/2020/Law.

*Dated, Thiruvananthapuram, 14th November, 2021*  
*29th Thulam, 1197*  
*23rd Karthika, 1943.*

In pursuance of clause (3) of Article 348 of the Constitution of India, the Governor of Kerala is pleased to authorise the publication in the Gazette of the following translation in English language of the Kerala Livestock and Poultry Feed and Mineral Mixture (Regulation of Manufacture and Sale) Ordinance, 2021 (143 of 2021).

By order of the Governor,

V. HARI NAIR,  
*Law Secretary.*



[Translation in English of “2021-ലെ കേരള കന്നുകാലിത്തീറ്റ, കോഴിത്തീറ്റ, ധാതുലവണമിശ്രിതം (ഉൽപാദനവും വിൽപനയും നിയന്ത്രിക്കൽ) ഓർഡിനൻസ്” published under the authority of the Governor.]

## **ORDINANCE No. 143 OF 2021**

### **THE KERALA LIVESTOCK AND POULTRY FEED AND MINERAL MIXTURE (REGULATION OF MANUFACTURE AND SALE ) ORDINANCE, 2021**

Promulgated by the Governor of Kerala in the Seventy-second Year of the Republic of India.

*AN*

### *ORDINANCE*

*to ensure safe and quality feed and to regulate manufacture, storage, distribution and sale of feed stuff, livestock, poultry feed and mineral mixture in the State of Kerala.*

*Preamble.*—WHEREAS, the Kerala Livestock and Poultry Feed and Mineral Mixture (Regulation of Manufacture and Sale) Ordinance, 2021 (35 of 2021) was promulgated by the Governor of Kerala on the 17th day of February, 2021;

AND WHEREAS, a Bill to replace the said Ordinance by an Act of the State Legislature could not be introduced in and passed by the Legislative Assembly of the State of Kerala, during its session which commenced on the 24th day of May, 2021 and ended on the 10th day of June, 2021;

AND WHEREAS, in order to keep alive the provisions of the said Ordinance, the Kerala Livestock and Poultry Feed and Mineral Mixture (Regulation of Manufacture and Sale) Ordinance, 2021 (65 of 2021) was promulgated by the Governor of Kerala on the 1st day of July, 2021;

AND WHEREAS, a Bill to replace the said Ordinance by an Act of the State Legislature could not be introduced in and passed by the Legislative Assembly of the State of Kerala, during its session which commenced on the 22nd day of July, 2021 and ended on the 13th day of August, 2021;

AND WHEREAS, in order to keep alive the provisions of the said Ordinance, the Kerala Livestock and Poultry Feed and Mineral Mixture (Regulation of Manufacture and Sale)



Ordinance, 2021 (111 of 2021) was promulgated by the Governor of Kerala on the 23rd day of August, 2021;

AND WHEREAS, a Bill to replace the said Ordinance by an Act of the State Legislature could not be introduced in and passed by the Legislative Assembly of the State of Kerala, during its session which commenced on the 4th day of October, 2021 and ended on the 11th day of November, 2021;

AND WHEREAS, under sub-clause (a) of clause (2) of Article 213 of the Constitution of India, the said Ordinance will cease to operate on the 15th day of November, 2021;

AND WHEREAS, difficulties will arise if the provisions of the said Ordinance are not kept alive;

AND WHEREAS, the Legislative Assembly of the State of Kerala is not in session and the Governor of Kerala is satisfied that circumstances exist which render it necessary for him to take immediate action;

NOW, THEREFORE, in exercise of the powers conferred by clause (1) of article 213 of the Constitution of India, the Governor of Kerala is pleased to promulgate the following Ordinance:—

1. *Short title and commencement.*—(1) This Ordinance may be called the Kerala Livestock and Poultry Feed and Mineral Mixture (Regulation of Manufacture and Sale) Ordinance, 2021.

(2) It shall be deemed to have come into force on the 18th day of February, 2021.

2. *Definitions.*—In this Ordinance, unless the context otherwise requires,—

(a) “additive” means a non-nutritive item or combination of items added to the basic feed mix or parts thereof to improve the performance of livestock and poultry;

(b) “adulterated” in relation to feed stuff, compound feed and mineral mixture means any feed stuff, livestock and poultry feed and mineral mixture which,—

(i) does not conform to the declaration made regarding its nature, substance or prescribed quality standards; or



(ii) contains some extraneous material that make the feed stuff, livestock, poultry feed and mineral mixture unsafe or sub-standard for consumption by livestock or poultry; or

(iii) is spoiled or damaged or infested with pathogens, insects or rodents making it harmful for livestock or poultry;

(c) “authorized agent” means any person who deals with storage/supply/transport for sale/marketing of feed stuff, livestock and poultry feed and mineral mixture under an agreement or contract with the manufacturers;

(d) “Authorized Officer” means an officer authorized by the Government of Kerala for the purposes of this Ordinance;

(e) “compound feed” means any ground, pelleted, crumbled or mixture feed, as per the prescribed specifications intended for the feeding of livestock and poultry according to growth, production and reproductive status as may be prescribed;

(f) “concentrate feed” means a feed stuff with high concentration of nutrients having more than sixty percentage Total Digestible Nutrients (TDN) and less than eighteen percentage crude fiber;

(g) “contaminant” means any substance, whether or not added to feed, but which is present in feed as a result of the manufacture, production (including operations carried out in crop husbandry), processing, packing, transport or storage under the influence of external environment;

(h) “dealer” means a person, an association of persons, a firm or any agency who/which is engaged in selling and /or carrying out distribution subject to a minimum quantity as prescribed, by whatever manner feed stuff, livestock, poultry feed and mineral mixture, and includes a director or a proprietor or a manager by whatever name is called, who is responsible to run the aforesaid trade;

(i) “feed” means an edible material for livestock/poultry consumption which contributes nutrients to the diet and is safe;

(j) “Feed Safety Assurance Officer” means an officer appointed/designated by the Government under section 10(iii) of this Ordinance;



(k) “Feed Safety Enforcement Officer” means a district level officer appointed/designated by the Government under section 10(ii) of this Ordinance;

(l) “feed mill” means an automatic or semi-automatic plant for manufacturing of livestock and poultry feed both compound feed or customer formula feed and/or mineral mixture;

(m) “feed ingredient” means any nutritious substance used in the manufacture of livestock feed and poultry feed or used for feeding livestock and poultry directly as prescribed;

(n) “feed stuff” means any naturally occurring feed ingredient or material to livestock/poultry for the purpose of sustaining them:

Provided that the Government may, by notification in the Official Gazette, declare any other article as feed stuff, livestock and poultry feed or mineral mixture/alternate feed for the purpose of this Ordinance having regard to its use, nature or quality;

(o) “Government” means the Government of Kerala;

(p) “Licensing Authority” means an officer appointed under item (i) of section 10 of this Ordinance;

(q) “livestock” means domesticated animals raised in an agricultural setting to produce labour and commodities such as milk, meat, egg, fur, leather or wool;

(r) “manufacturer” means any person/persons, companies, institutions, establishments who/which is engaged in the manufacture of feed stuff, livestock and poultry feed and/or mineral mixture in own unit or in a unit not owned by him/them;

(s) “mineral mixture” means a blend of major and minor mineral elements in any form free from adulterants and undesirable odour which is used as supplement feed for livestock and poultry;

(t) “misbranded” means if the label, brand, tag, notice or advertisement under which it is sold is false or misleading in any particulars as to the kind, grade or quality or composition; if it is sold as the product of one manufacturer when in reality it is the product of another manufacturer; or if on the label, brand, tag, notice or advertisement under which it is sold there is any false statement concerning the product;



(u) “oil cake” means the mass resulting from solvent extraction of oil seeds after removing fats and oils;

(v) “oil meal” means the mass resulting from mechanical compression of oil seeds for extraction of oil and fat;

(w) “poultry” means and includes chicken, ducks, turkeys and geese;

(x) “prescribed” means prescribed by rules or regulations made under this Ordinance;

(y) “roughage” means a feed stuff with high concentration of fiber having less than sixty percentage Total Digestible Nutrients (TDN) and more than eighteen percentage crude fibre;

(z) “sale” in relation to feed stuff, livestock or poultry feed and /or mineral mixture means transfer of ownership, oral or in writing, either final in lieu of price paid or promised or part paid and part promised;

(za) “State Feed Quality Consultative Committee” means the committee of experts and stakeholders constituted under section 26 of this Ordinance.

(zb) “substandard” means feed stuff, livestock or poultry feed and/or mineral mixture that does not meet the prescribed standards.

(zc) “unfair trade practice” shall have the same meaning as defined in section 2(47) of the Consumer Protection Act, 2019 (No. 35 of 2019);

3. *Feed stuff or feed ingredients to be used in livestock or poultry feed.*—(1) The feed stuff or feed ingredients to be used for manufacture of compound feed for poultry and livestock may include the following, namely:—

(i) roughages: green or dry forages including green fodder, silage, hay, treated or untreated straws and crop residues;

(ii) concentrates:

(a) Major ingredients,—



(i) cereals or grains as prescribed;

(ii) vegetable protein sources like oil cakes, oil meals, pulses and beans which are safe for animal consumption, protein rich agro-industrial byproducts etc as prescribed;

(iii) animal protein sources as prescribed, except in ruminant feeds;

(iv) industrial and agricultural products or byproducts which are not harmful for livestock and poultry as prescribed;

(b) micro nutrients/supplements/additives.

(2) Use of rice husk, castor husk/meal, jatropha cake/meal, saw dust and animal origin ingredients are prohibited in the manufacture of compound feed for livestock.

(3) Urea or non-protein nitrogen compounds (exempting amino acids) inducing ammonium salts are prohibited for manufacture of feeds for young ruminants and monogastric animals. However, feed for adult livestock may contain not exceeding one percentage urea.

(4) The Government may, by notification in the Official Gazette from time to time, declare any additional feed stuff or ingredient to be used or not to be used in the manufacture of compound feed for livestock or poultry other than those included in sub-sections (1), (2) and (3).

4. *Ingredients to be used in the manufacture of mineral mixture.*—(1) The ingredients for manufacture of mineral mixture in the form of salts shall be of prescribed quality.

(2) Mineral mixture for livestock shall not contain ingredients of animal origin and other ingredients like marble powder, dolomite powder, ferric oxide, cupric oxide, manganese dioxide, unprocessed rock phosphate etc.

(3) The Government may, by notification in the Official Gazette declare any ingredient to be used or not to be used in the manufacture of mineral mixture for livestock or poultry, other than those mentioned in sub-sections (1) and (2).

5. *License for manufacture and/or sale.*—(1) No person shall manufacture, store, distribute, or market feed stuff, livestock or poultry feed and/or mineral mixture unless he



holds a valid license issued under this Ordinance after fulfillment of such conditions and payment of such fee as prescribed.

(2) On receipt of an application for license in the prescribed form, the Licensing Authority may either grant the license or after giving the applicant an opportunity of being heard and for reasons to be recorded in writing, refuse to grant license and shall make available to the applicant a copy of the communication in this regard. Unless rejected, the Licensing Authority shall issue the license within two months from the date of receipt of an application.

(3) Every license issued as per sub-section (2) shall be in the prescribed form and subject to such conditions.

(4) A single license may be issued for one or more feed items and also for different establishments or premises of the same applicant in the area.

(5) An appeal against the refusal of license shall be given to the State Feed Quality Consultative Committee.

(6) Manufacturer/authorized agent/dealer shall comply the general principles of feed safety, as prescribed.

(7) The restrictions on advertisement of feed and prohibition as to unfair trade practices shall be as prescribed.

(8) The responsibilities and liabilities of the manufacturers, authorized agents, dealers and feed recall procedures from the market shall be as prescribed.

6. *Renewal of license.*—The license issued under section 5 of this Ordinance shall be valid for a period of three years and shall be renewed on application on payment of prescribed fee. A license unless suspended or cancelled by the licencing authority shall be in force if the application for renewal is given in the prescribed manner ninety days before the expiry of the license.

7. *Packing and labelling.*—No feed stuff, livestock or poultry feed, and/or mineral mixture other than green or dry fodder, shall be sold unless it is packed, branded and labelled in such manner, as may be prescribed.

8. *Quality control.*—(1) All feed stuff, livestock, poultry feed and/or mineral mixture shall conform to the specifications and standards as prescribed.



(2) The producer/manufacturer of any feed stuff, livestock or poultry feed and/or mineral mixture shall ensure that the label on the feed or mineral mixture bag or packing contains particulars, as prescribed.

9. *Prohibition of manufacture of substandard, adulterated, misbranded feed and mineral mixture.*—No person shall, in contravention of any provision of this Ordinance or the rules made thereunder, directly or indirectly, prepare, manufacture, keep or store for use or sale, sell or offer to sell any feed stuff, livestock or poultry feed and/or mineral mixture which is substandard, adulterated or misbranded.

10. *Enforcement of provisions.*—The Government shall appoint the following officers for the enforcement of the provisions of this Ordinance, namely:—

(i) Licensing Authority.—(a) The Government shall, by notification in the Official Gazette, depute an officer of Animal Husbandry Department not below the rank of Additional Director or an officer of Dairy Development Department not below the rank of Joint Director as the Licensing Authority for manufacture or sale of feed stuff, livestock or poultry feed and/or mineral mixture.

(b) The Licensing Authority shall exercise the powers and perform the functions as prescribed across the State.

(ii) Feed Safety Enforcement Officer.—(a) The Government shall, by notification in the official gazette depute an officer of the Animal Husbandry Department or Dairy Development Department not below the rank of Deputy Director as Feed Safety Enforcement Officer in each district for the purpose of exercising the powers and performing the functions under this Ordinance and the rules made thereunder;

(b) The Feed Safety Enforcement Officer or his duly authorized representative may exercise the powers and perform the functions of a Feed Safety Enforcement Officer under this Ordinance, within the limits of his jurisdiction as may be prescribed.

(iii) Feed Safety Assurance Officer.—(a) The Government shall, by notification in the Official Gazette, depute an officer of Animal Husbandry Department not below the rank of Veterinary Surgeon or an officer of the Dairy Development Department not below the rank of Dairy Extension Officer as Feed Safety Assurance Officer for such local areas as may be



assigned to him for the purpose of exercising the powers and performing the functions under this Ordinance and the rules made thereunder;

(b) The Feed Safety Assurance Officer or his duly authorized representative may exercise the powers and perform the functions of the Feed Safety Assurance Officer under this Ordinance within the limits of his jurisdiction, as may be prescribed;

(c) The Feed Safety Assurance Officer shall be functionally and administratively reporting to the Feed Safety Enforcement Officer;

(d) In case, the Feed Safety Assurance Officer is not in a position to exercise his powers or perform functions under any reasonable cause, the Feed Safety Enforcement Officers shall exercise the same powers as conferred on the Feed Safety Assurance Officer and follow the same procedure specified in this Ordinance.

11. *Powers of Licensing Authority.*—(1) The Licensing Authority on receipt of an application in prescribed form along with the required documents and fees, as prescribed, shall issue license, in the prescribed manner, for a period of three years.

(2) Licensing Authority may, if it has reason to believe that the applicant or licensee has made a statement in relation to any application for license or renewal which is incorrect or false in material particulars or has committed any breach of rules or any conditions subject to which the license was granted, he may after making such inquiry, as it deems fit, by order, reject the application or grant the license or renew the license, as the case may be.

(3) The Licensing Authority shall have the powers to suspend or revoke or cancel the license issued under this Ordinance, if the licensee contravenes any of the provisions of this Ordinance or of any rule made thereunder.

(4) The Licensing Authority shall have powers to adjudicate and impose penalties as per clauses (a) and (b) of sub-section (1) of section 20, if the licensee contravenes any of the provisions of this Ordinance or of any rule made thereunder.

(5) No order of suspension or cancellation shall be issued unless the applicant or licensee is given a reasonable opportunity of being heard.



12. *Powers of Feed Safety Enforcement Officer.*—(1) Upon receipt of information from the Feed Safety Assurance Officer regarding any gross contravention of provisions of this Ordinance or rules or regulations made thereunder, the Feed Safety Enforcement Officer may direct the Feed Safety Assurance Officer to seal, seize the premises of the licensee or part thereof for a period not exceeding seventy two hours for the purpose of preservation/ collection of material evidence or securing the case properly.

(2) Feed Safety Enforcement Officer shall be the custodian of the samples of feed stuff of livestock or poultry feed and mineral mixture collected for testing, as prescribed under section 16(b) of this Ordinance.

(3) Feed Safety Enforcement Officer shall be responsible for recommending to initiate steps against offences in contravention of the provisions of this Ordinance as serious breach/repeated breach, as the case may be.

(4) Feed Safety Enforcement Officer shall be the administrative and functional reporting authority of the Feed Safety Assurance Officer.

13. *Powers of Feed Safety Assurance Officer.*—(1) The Feed Safety Assurance Officer may, without any prior notice, enter upon any premises used for preparation, manufacture/ production, packing, storage or sale of feed stuff, livestock and poultry feed and/or mineral mixture or in a transport vehicle in which feed is transported, for the purpose of.—

(i) collection of sample; or

(ii) inspecting generally whether any of the provisions of this Ordinance or the rules or regulations made thereunder have been violated and for examination of feed stuff, livestock or poultry feed and/or mineral mixture.

(2) A Feed Safety Assurance Officer, after satisfying himself of any gross contravention of provisions of this Ordinance or the rules or regulations made thereunder shall inform Feed Safety Enforcement Officer and after obtaining a direction from the Feed Safety Enforcement Officer, seal or seize the premises, or part thereof, for a period not exceeding seventy two hours, for the purpose of preservation of material evidence or securing the case properly.



(3) Upon receipt of a quality complaint, the Feed Safety Assurance Officer shall take samples of the same batch of feed stuff, livestock and poultry feed and/or mineral mixture from the complainant/farmer, authorized agent and the feed mill within three days from the date of receipt of complaint following the procedure, as prescribed.

(4) If any such feed stuff, livestock or poultry feed and/or mineral mixture, on analysis, is found to be not of the quality which it purports to be or if it is found to be adulterated or substandard or if there is any contravention of the provisions of this Ordinance or rules or regulations made thereunder the manufacturer or seller shall be dealt with under section 18 for confiscation and disposal and shall submit a report to the appropriate authority regarding contravention of such provisions for further action.

(5) The Feed Safety Assurance Officer shall carry out general inspection of manufacturing, storing, transporting or selling facilities in his jurisdiction at least once in six months or as and when required. The feed or mineral mixture manufacturer or distributor/stockist/dealer/transporter shall not be levied any inspection charges for this.

(6) However, if the Feed Safety Assurance Officer, on inspection, is satisfied that the feed stuff, livestock, poultry feed and/or mineral mixture so inspected may cause immediate health hazards to livestock or poultry and requires seizure, such feed stuff, livestock or poultry feed and/or mineral mixture shall be subjected to rapid testing at Governmental approved laboratories, as prescribed. If the sample is proved to be causing immediate health hazards, the expenses for analysis shall be borne by the licensee.

(7) If, in the opinion of the Feed Safety Assurance Officer or the authorised representative, it is necessary to dispose of the product seized which is subject to speedy and natural decay, such officer shall immediately after, and in any case not later than one month from the date of receipt of the report under section 16 make an application to the Licensing Authority or the Court, as the case may be, for permission to sell/dispose the product by such officer himself and on getting such permission may sell/dispose the product himself, remit the sale proceeds in the nearest Treasury and make a report of such sale/disposal and remittance to the Licening Authority/Court as the case may be under intimation to the Feed Safety Enforcement Officer, and there upon such Licensing Authority/Court shall take such measure as may be necessary for the disposal of the case.



(8) A Feed Safety Assurance Officer or an authorized officer, for expeditious disposal of feed stuff, livestock or poultry feed and /or mineral mixture, shall immediately submit a report to the Licensing Authority through Feed Safety Enforcement Officer for obtaining appropriate orders.

(9) The Feed Safety Assurance Officer after scrutiny of the report of feed testing from analytical laboratory shall take further action for the offence, if any, committed under this Ordinance to be dealt with under section 19 or 22, under intimation to the Feed Safety Enforcement Officer and the Licensing Authority.

(10) The search, seizure, investigation and procedure for launching prosecution shall be in such manner, as may be prescribed.

14. *Analytical laboratories.*—The Government may, by notification in the official Gazette, approve as analytical laboratory, any laboratory established by the Central or State Government or any other agency and accredited by National Accreditation Board for Testing and Calibration Laboratories and recognized by the Government for the purpose of analyzing the samples of feed stuff, livestock or poultry feed and/or mineral mixture collected under this Ordinance;

15. *Procedure for sampling.*—(1) A Feed Safety Assurance Officer shall, for the purpose of analysis, at any time collect sample of feed stuff, livestock or poultry feed and/or mineral mixture manufactured, stored, transported, sold, offered for sale, kept in feed mill, in transit or held by an authorized agent/dealer, after giving notice in writing to the person concerned of the intention to have it analyzed.

(2) When a sample of feed stuff, livestock or poultry feed and / or mineral mixture is taken for analysis, the sample shall be divided into four parts and shall be marked, sealed and fastened in air tight container, so as to ensure that nature and character of the content is not changed, along with signature/thumb impression or both of the Feed Safety Assurance Officer and the person from whom the sample has been taken, in the presence of two witnesses mentioning thereon the date and time of sampling.

(3) No person shall obstruct the Feed Safety Assurance Officer from collecting samples of feed stuff, livestock or poultry feed and/or mineral mixture for the purpose of sub-section (1) in such quantity and such packing as he may require. When a person from whom



sample has been taken, refuses to sign or affix thump impression, the Feed Safety Assurance Officer shall call upon two witnesses and take their signature or thump impression in lieu of the signature or thump impression of such person.

(4) The Feed Safety Assurance Officer or any other officer generally or specially authorized by the Government, as he thinks fit, at all reasonable times enter upon any premises where feed stuff, livestock or poultry feed and/or mineral mixture is manufactured, stored, transported, sold for the purpose of ascertaining whether any of the provisions of this Ordinance or the rules or regulations made thereunder or any of the terms and conditions subject to which license has been granted under this Ordinance has been contravened. If any person contravenes the provisions of sub-section (3), the Feed Safety Assurance Officer may, seize the feed stuff, compound feed or mineral mixture by giving such person a notice in writing showing the reasons for seizure, and the nature and quantity of the feed stuff, livestock and poultry feed and/or mineral mixture seized along with date, time and place of seizure and the notice shall be in triplicate containing full particulars relating to the feed stuff, livestock or poultry feed and/or mineral mixture seized and such notice shall be signed or affixed thumb impression, as the case may be, by both the Feed Safety Assurance Officer and the person from whose possession, custody or control of the feed stuff, livestock or poultry feed and/or mineral mixture has been seized, and a copy thereof shall be given to such person. In case such person refuses to sign or put his thump impression, the Feed Safety Assurance Officer shall call upon two witnesses and take their signature or thump impression in lieu of the signature or thump impression of such person.

(5) When a sample is taken from the stock in the possession of an authorized agent/ dealer or from a transporter as required under sub-section (1), the authorized agent / dealer/ transporter shall be bound to give the name and such other particulars of the person on whose behalf such stock is held, as the Feed Safety Assurance Officer may require.

(6) Any person who has purchased the feed stuff or livestock feed or poultry feed and/or mineral mixture for his animals from feed mill and possesses a voucher or cash memo thereof, may apply in the prescribed format to the Feed Safety Assurance Officer concerned to get his feed stuff or livestock or poultry feed and/or mineral mixture samples analyzed from approved laboratory. The cost of analysis of the sample, in accordance with the rate approved for different tests by the Government, shall be payable by the person making the application.



16. *Analysis of sample.*—The Feed Safety Assurance Officer shall:—

- (a) deliver one sealed feed sample to the person from whom the sample is taken;
- (b) deliver two sealed feed sample to the Feed Safety Enforcement Officer for keeping in safe custody; and
- (c) submit one sealed feed sample within three days to the authorized feed testing laboratory under intimation to the Feed Safety Enforcement Officer.

17. *Analysis report.*—(1) The authorized feed testing laboratory shall, on receiving any sample of feed stuff, livestock feed, poultry feed and/or mineral mixture from a Feed Safety Assurance Officer, analyze the same and deliver or send to the Feed Safety Assurance Officer a report in the prescribed format showing the result of such analysis within twenty one days.

(2) A copy of such report may be obtained from the approved feed testing laboratory, by the person from whom the sample so analyzed was collected or the person who has got his feed analyzed, upon making an application and payment of fee.

(3) No person shall display copy of the report on any premises or use it for the purposes of an advertisement.

18. *Confiscation and disposal by Feed Safety Assurance Officer.*—The Feed Safety Assurance Officer or an authorised officer shall, in case of manufacture, storage, distribution, sale and marketing of feed stuff livestock and poultry feed and/or mineral mixture without license or involvement in the practice of misbranding or adulteration or found substandard feed, seize such feed stuff, livestock or poultry feed and/or mineral mixture dispose it of in such manner, as prescribed under intimation to the Feed Safety Enforcement Officer and the expenses so incurred shall be levied on the person from whom such seizure is made or the licensee, as the case may be.

19. *Adjudication by Licensing Authority.*—(1) If any person contravenes any of the provision of this Ordinance or the rules or regulations made thereunder, the Licensing Authority shall, after giving the person a reasonable opportunity of being heard in the matter, and if, on such inquiry, he is satisfied that the person has committed the contravention of provisions of this Ordinance or the rules or the regulations made thereunder impose such penalty as provided in section 20, as he thinks fit.



(2) In adjudicating a contravention under sub-section (1), the Licensing Authority shall have the powers of a Civil Court in the following matters, namely:—

- (a) summoning and enforcing the attendance of any witness and examining him on oath;
- (b) requiring the discovery and production of any document, and
- (c) receiving evidence on affidavit.

20. *Penalties.*—(1) When the Licensing Authority, after inquiry under section 19 finds that any person has contravened any of the provision of this Ordinance or the rules or regulations made thereunder, he shall be liable to the following penalties, namely:—

- (a) on first breach, his licence be suspended for a term which may extend to six months, but shall not be less than sixty days or with fine which may extend to fifty thousand rupees but shall not be less than twenty five thousand rupees or with both; and
- (b) on second breach, his licence be suspended for a term which may extend to one year but shall not be less than six months or with fine which may extend to two lakh rupees but shall not be less than fifty thousand rupees or with both.

(2) The Licensing Authority may direct the sale/disposal of any feed or mineral mixture seized, which is of speedy and natural decay.

21. *Appeal.*—(1) Any person aggrieved by an order passed under clauses (a), (b) of sub-section (1) of section 20, may within thirty days of the passing of the order, prefer an appeal to the State Feed Consultative Committee.

(2) An appeal filed under sub-section (1) shall be disposed of within sixty days from the date of receipt of an appeal after affording a reasonable opportunity of being heard to the parties concerned.

22. *Offences triable by court.*—(1) In the case of serious nature of breach of licence, leading to death of livestock or poultry which has been proven by analysis report from two authorized analytical laboratories and further endorsement there on by the State Feed Quality Consultative Committee; or on third or any subsequent breach thereafter, be punishable by the



Court with imprisonment for a term which may extend to one year but which shall not be less than six months and with fine which may extend to five lakh rupees.

(2) The Court, trying an offence may direct that any feed stuff or livestock or poultry feed and/or mineral mixture in respect of which the court is satisfied that an offence under this Ordinance has been committed, be forfeited to the Government in accordance with law, and shall be disposed of accordingly.

(3) The Court may direct the immediate sale or disposal of any feed or mineral mixture seized, which is of speedy and natural decay.

23. *Cognizance of offence.*—(1) No Court shall take cognizance of an offence punishable under this Ordinance except on a complaint filed by the Feed Safety Enforcement Officer.

(2) An offence punishable under this Ordinance shall be triable by a Court of Judicial Magistrate of First Class.

24. *Offences by Companies or Institutions or Establishments.*—(1) where an offence under this Ordinance has been committed by a company or establishment or institution, every person who at the time when the offence was committed, was in charge of and responsible to the company/institution/establishment for the conduct of its business, shall be deemed to be guilty of the offence and shall be liable to be proceeded against and punished accordingly:

Provided that nothing in this sub-section shall render any person liable to punishment if he proves that the offence was committed without his knowledge or that he had exercised all due diligence to prevent the commission of such offence.

(2) Notwithstanding anything contained in sub-section (1), where any offence under this Ordinance has been committed by a company / establishment/institution and it is proved that the offence under this Ordinance has been committed with the consent or connivance of, or is attributable to, any neglect on the part of any director, manager, secretary or the employee of the company/establishment/institution, such director, manager, secretary or other employee, shall be deemed to be guilty of that offence and shall be liable to be proceeded against and punished accordingly.



*Explanation:*—For the purpose of this section,—

(a) “company/establishment/institution” means any body corporate including a firm, society or other association of individuals and

(b) “director” means

(i) in relation to a firm, a partner in the firm;

(ii) in relation to a society or other association of individual, a person who is entrusted, under the rules of the society or other association to the management of the affairs of the society or other association, as the case may be.

25. *Abetment of offences.*—Whoever abets any offence under this Ordinance and if the act abetted is committed in consequence of the abetment, shall be punishable with imprisonment for a term which may extend to one year or with fine which may extend to five lakh rupees or both.

26. *State Feed Quality Consultative Committee.*—(1) The Government shall, by notification in the Official Gazette, constitute a consultative committee to be known as the State Feed Quality Consultative Committee.

(2) The State Feed Quality Consultative Committee shall consist of the following members to represent the interest of Feed industry, farmers, consumers, relevant research bodies, namely:—

(i) Secretary to Government, Animal Husbandry & Dairy Development Department—Chairperson;

(ii) Director, Animal Husbandry Department;

(iii) Director, Dairy Development Department;

(iv) Head of the Department, Animal Nutrition, Kerala Veterinary and Animal Sciences University;

(v) Director, Centre for Advanced Studies in Poultry, Kerala Veterinary and Animal Sciences University;



(vi) Representative of National Dairy Development Board; and

(vii) Three representatives from Feed Industry (One each from Public Sector Undertakings, Co-operative and Private sector).

(3) Allowances and sitting fees eligible to the members shall be, as prescribed.

27. *Functions of State Feed Quality Consultative Committee.*—The State Feed Quality Consultative Committee shall have the following powers, namely:—

(a) to provide expert opinion to the Government in matters related to this Ordinance and the rules made thereunder;

(b) to make suggestions to the Government for revision of feed quality standard at par with the advancement in the industry from time to time;

(c) to make recommendations to the Government regarding additional feed items to the notified list of ingredients that can be used or not to be used for manufacture of livestock and poultry feed and mineral mixture as the case may be, and

(d) to make recommendations to the Government regarding modifications in rules and regulations from time to time.

28. *Maintenance of records.*—The licensee for manufacture or sale of feed stuff, livestock and poultry feed and/or mineral mixture shall maintain such record relating to his business, including details and quality of the raw materials procured and the finished goods manufactured and sold, quantity and quality of feed purchased and sold by him.

29. *Submission of returns.*—Every licensee for manufacture or sale of feed stuff, livestock and poultry feed and/or mineral mixture shall submit a yearly return in duplicate in the prescribed format to the Licensing Authority in respect of each class of feed stuff, livestock and poultry feed and/or mineral mixture manufactured, processed or sold by him.

30. *Annual report of Licensing Authority.*—(1) The Licensing Authority shall prepare in each year, in such form and at such time as may be prescribed an annual report regarding its activities during the previous year and copies of the report shall be forwarded to the State Government.



(2) A copy of the report received under sub-section (1) shall be laid, as soon as may be after it is received, before the Legislative Assembly of the State of Kerala.

31. *Protection of action taken in good faith.*—No suit, prosecution or other legal proceedings shall lie against the Licensing Authority, the Feed Safety Enforcement Officer, the Feed Safety Assurance Officer or the Authorised Officer for any action taken in good faith under this Ordinance.

32. *Ordinance have overriding effect.*—The provisions of this Ordinance shall have effect notwithstanding anything to the contrary contained in any other law for the time being in force.

33. *Delegation of powers.*—The Government may, delegate all or any of its powers under this Ordinance to the authorities authorized by it.

34. *Power to make rules.*—(1) The Government may, by notification in the Official Gazette make rules for carrying out the provisions of this Ordinance.

(2) Every rule made under this Ordinance shall be laid, as soon as may be after it is made, before the Legislative Assembly, while it is in session for a total period of fourteen days which may be comprised in one session or in two successive sessions, and if, before the expiry of the session in which it is so laid or the session immediately following, the Legislative Assembly makes any modification in the rule or decides that the rule should not be made, the rule shall thereafter have effect only in such modified form or be of no effect, as the case may be; so however that, any such modification or annulment shall be without prejudice to the validity of anything previously done under that rule.

35. *Power to remove difficulties.*—(1) If any difficulty arises in giving effect to the provisions of this Ordinance, the Government may, by general or special order, published in the Gazette, do anything not inconsistent with such provisions which appears to it to be necessary or expedient for the purpose of removing the difficulty:

Provided that no such order shall be made after the expiry of a period of two years from the date of commencement of this Ordinance.

(2) Every order made under this section shall be laid as soon as may be after it is made, before the Legislative Assembly.



36. *Power to make Regulations.*—(1) The Government may, by notification in the Official Gazette, make regulations for the purposes of this Ordinance.

(2) Every regulation made under this Ordinance shall be laid, as soon as may be after it is made, before the Legislative Assembly, while it is in session for a total period of fourteen days, which may be comprised in one session or in two successive sessions, and if, before the expiry of the session in which it is so laid or the session immediately following, the Legislative Assembly makes any modification in the regulation or decides that the regulation should not be made, the regulation shall, thereafter, have effect only in such modified form or be of no effect, as the case may be; so, however, that any such modification or annulment shall be without prejudice to the validity of anything previously done under that regulation.

37. *Repeal and saving.*—(1) The Kerala Livestock and Poultry Feed and Mineral Mixture (Regulation of Manufacture and Sale) Ordinance, 2021 (111 of 2021) is hereby repealed.

(2) Notwithstanding such repeal, anything done or deemed to have been done or any action taken or deemed to have been taken under the said Ordinance shall be deemed to have been done or taken under this Ordinance.

ARIF MOHAMMED KHAN,  
*GOVERNOR.*

